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نقاط »حادثه خیز« 
3کمین گاه مرگ مردم

سهم ۲۵ درصدی تعاونی ها 
در ۳ دوره ۵ ساله محقق می شود

2
رئیس ســازمان منابــع طبیعی و 
آبخیزداری کشور از آماده شدن ۲۴۸ 
میلیون و ۶۰۰ هزار اصلــه نهال برای 
کاشــت در طرح مردمی کاشت یک 

میلیارد درخت خبر داد
نشست خبری عباسعلی نوبخت، 
رئیــس ســازمان منابــع طبیعی و 
آبخیزداری کشور در محل این سازمان 
برگزار شد. شــنبه یازدهم آذر طرح 
کاشــت مردمی یک میلیارد درخت 
کلید می خــورد. بنا بــر تکلیفی که 
شهریور سال گذشته رئیس جمهوری 
بــر عهــده وزارت جهاد کشــاورزی 
گذاشته، قرار است یک میلیارد اصله 
نهال در مدت ۴ سال در کشور کاشته 
شود. ســالانه کاشــت ۲۵۰ میلیون 
نهال در دســتورکار قــرار دارد به این 
ترتیب هر ایرانی با کاشت ۳ اصله نهال 
می تواند در تحقق برنامه مشــارکت 
داشته باشد. عباسعلی نوبخت، رئیس 
ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور با اشاره به فرهنگ سازی در این 
زمینه گفت: از ایــن پس نباید بگوییم 
درختکاری بلکه بایــد از واژه درخت 
داری استفاده کنیم.وی افزود: دو سال 
بعد از کاشت یک میلیارد درخت باید 
پیگیری کرد چه تعــداد از درختان از 
بین رفته تا با نهال های جدید جایگزین 
شــوند.وی با تاکید بــر ارائه اطلاعات 
درســت و حقیقی به مردم اظهار کرد: 
قرار نیست کاشت یک میلیارد درخت 
طرحی نمایشی باشد. سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشــور وظیفه 
دارد با مردم صادق باشــد.وی یادآور 
شد: پس از کاشــت هر رسانه و تشکل 
مردمی درخواســت بازدید از مناطق 
مورد نظر را داشته باشد سازمان منابع 
طبیعی امکانات سفر را در اختیار او قرار 
می دهد تا حتی اگر به ضرر ســازمان 
باشد هم اطلاع رســانی کنند.رئیس 
سازمان منابع طبیعی با بیان اینکه ما 
در عملکردمان صادق هســتیم. ادامه 
داد: طرح های مختلــف در حوزه های 
آبخیزداری و آب خوان داری تعریف و 
در حال مطالعه و پیگیری است. همان 
طور که بارها عنوان شــده ســرعت 
بیابان زایی در کشــور از نظر سطح ۳ 
برابر سرعت مقابله با پدیده بیابان زایی 

است

تراز تجاری ۸ ماهه امســال منــفی ۱۰ میلیارد دلار 
بوده که از جملــه دلایل آن باید به متمرکز بودن ســبد 
صادراتی، سیاست های داخلی در حوزه ارز، نرخ نیمایی، 

روش های برگشت ارز و ... اشاره کرد
بر اســاس آمار گمرک در ۸ ماهه امسال، ۳۲ میلیارد 
دلار صادرات و ۴۲.۱ میلیارد دلار واردات داشته ایم که 
نشان می دهد در این بازه زمانی تراز تجاری منفی ۱۰.۱ 
میلیارد دلاری بوده اســت. البته وزارت امور اقتصادی و 

دارایی در گزارشی علت اصلی کاهــش ارزش صادرات 
را نــاشی از کاهش قیمت های جهانی بــه ویژه در حوزه 
محصولات پتروشیمی عنــوان و اعلام کرده که قیمت 
جهانی این محصول حدود ۴۰ درصد کاهش یافته است.

البته وزارت اقتصــاد در این گزارش، عــدم پیچیدگی 
فناوری در اقتصاد ایران را نیز عامل دیگری برای کاهش 
ارزش صادرات اعلام کرده که به اعتقــاد این وزارتخانه 

موجب شده متوسط ارزش یک...

 ۲۴۸ میلیون و ۶۰۰ هزار
 اصله نهال آماده کاشت است

 جولان لوازم خانگی 
قاچاق 2
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۱۰۰۰ همت برای تکمیل 
پروژه های آبی و خاکی 

کشور نیاز است
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: پروژه های کلان زیرساختی در حوزه 
آب و خاک ۱۰۰۰ همت اعتبار نیاز دارد که 
در این راســتا باید از بخش خصوصی کمک 

گرفت
۱۴ آذر مصادف با ۵ دســامبر روز جهانی 
خاک اســت. ایران در »مشــارکت جهانی 
خاک« یکی از زیرمجموعه های ســازمان 
خواربار و کشــاورزی ملل متحد )فائو( عضو 

بوده و همکاری دارد
معاونــت آب و خــاک وزارت جهــاد 
کشاورزی به مناســبت روز جهانی خاک و 
تشــریح اهم فعالیت ها و برنامه های فنی و 
زیر بنایی در دست اجرا، در محل وزارتخانه 
نشســت خبری برگزار کرد. صفدر نیازی، 
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی با 
بیان اینکه دفتر خاک وزارت جهاد کشاورزی 
نوپا است، از این رو به دنبال همکاری با بخش 
خصوصی هســتیم، گفت: قانون خاک سال 
۱۳۹۸ ابلاغ شــد و آئین نامه اجرایی آن به 
لحاظ حقوقی در دولت در حال بررسی است 

و هنوز ابلاغ نشده است
وی افــزود: تکالیف ســنگینی بر عهده 
ســتادهای اجرایی از جمله معاونت خاک و 
آب وزارت جهاد کشــاورزی گذاشته شده 
است. مطالعات خاک شــناسی باید در بازه 
زمانی ۵ ســاله انجام می شد که ۴ سال از این 
مدت زمان گذشــته و از برنامه بسیار عقب 
هستیم. چالش اصلی در این باره تأمین منابع 

مورد نیاز است
این مقام دولتی در ادامه اظهار کرد: بخش 
کشاورزی دو منابع پایه دارد که آب و خاک 
است. در هر دو چالش های بسیاری داریم اما 
مساله خاک مهم تر از آب است زیرا در صورت 
کمبود منابع آب با شیرین کــردن آب دریا 
می توان تأمین کرد اما بــا از بین رفتن خاک 

امکان جایگزین ندارد
وی اضافه کرد: معضل اصلی حوزه خاک 
کمبود مواد آلی است. هنگامی که با شوری 
۶.۵ میلیون هکتاری خاک اراضی زراعی رو 

به رو هستیم یعنی مساله جدی است
نیازی با بیان اینکه در حــوزه مطالعات 
خاک در کردستان کارهای خوبی انجام شده 
است، عنوان کرد: مطالعه در ابعاد بزرگ انجام 
کار را کند می کند از ایــن رو با تقسیم بندی 
و کوچک کردن بخش های مطالعاتی سعی 
می شــود قانون حفاظت خاک با ســرعت 

بیشتری پیگیری شود
وی تصریح کــرد: تعاونی های کشــور 
حدود ۳ هزار هکتار اراضی کشــاورزی را در 
اختیار دارنــد و در این حــوزه وزارت جهاد 
کشاورزی همه را به مشارکت طلبیده است. 
در همیــن راســتا تفاهم نامه بــا نهادهای 
مختلف به امضا رسیده تا بر اساس نقشه راه 
و دستورالعمل های مشخص پروژه حفاظت 

خاک به سرانجام برسد
نیازی با اشاره به تشکیل کمیته ها در حوزه 
خاک گفت: کمیته سلامت خاک، مواد آلی، 
ارزش خاک و… تشکیل شــده تا با همکاری 
مؤسسه خاک و دانشــگاه ها بخش تولید را 

مدیریت کنیم
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی 
دربــاره چالش هــای آبی کشــور و بخش 
کشاورزی ادامه داد: منابع آبی کشور به شدت 
کاهش یافته و تغییرات اقلیمی بارش برف را 
به حداقل رسانده و آن را تبدیل به بارش های 
سیلابی کرده است. به عنوان مثال بارشی که 
باید در مدت ۲ ماه اتفاق بیفتد در ۲ ســاعت 
می بارد.نیــازی گفت: این امــر کارایی را در 
بخش کشاورزی کاهش داده است. جبران 
کمبــود آب را می توان بــا ۳ روش مدیریت 
کرد؛ نخست اینکه پروژه هایی اجرا شود که 
راندمان آب را افزایش داد مانند آبیاری تحت 
فشار. آبیاری هوشمند یعنی میزان آب گیاه 
به گیاه متفاوت اســت و طول زمان آبیاری 
هر گیاه باید مشخص باشــد.وی یادآور شد: 
پروژه های کلان زیرســاختی در حوزه آب و 
خاک ۱۰۰۰ همت اعتبار نیاز دارد که در این 
راستا باید از بخش خصوصی کمک گرفت.

نیازی افزود: در کشــور ۴۰۰ هزار کیلومتر 
کانال آبی وجــود دارد که تا کنون ۱۸۰ هزار 
کیلومتر آن بتونی شده یا انتقال آب به وسیله 
لوله انجام می شــود. برای ترمیم و به سازی 
باقی مانده این کانال ها به ۲۰۰ همت اعتبار 
نیاز است. همچنین ۴۱ هزار قنات در کشور 
وجود دارد که فقط ۱۶ هزار قنات مرمت شده 
و ادامه آب به دلیل کمبــود منابع مالی باقی 
مانده اســت. در حالی که با اصلاح این امور 
می توان به راحتی یــک میلیارد مترمکعب 
آب در کشــور ذخیره کرد.وی ادامه داد: بر 
اســاس ســند امنیت غذایی که ابلاغ شده 
است تا سال ۱۴۱۱ باید تولیدات کشاورزی 
به ۱۶۰ میلیون تن برسد و بهره وری از ۱.۴۵ 
درصد به ۲.۶ درصــد ارتقا پیدا کند. افزایش 
بهره وری بــا ۳ عامل اصلی عملیــات آب و 

خاک، به زراعی و به نژادی ممکن است

نحوه برخورد دولت ها با ارز
دولت سیزدهم در دوسال ابتدایی فعالیت 
خود سیاست افزایش نرخ ارز را تجربه کرد و 
اکنون به نظر می رســد با وضعیت خوبی که 
بانک مرکزی در منابــع ارزی دارد به دنبال 
تثبیت نرخ ارز است.نرخ ارز اصلی ترین پیوند 
میان بازار مــالی و بازارهای برون مرزی برای 
خرید و فروش کالاها، به کار گیری خدمات 
و یا انباشــت دارایی های مالی مختلف است. 
حرکات نرخ ارز به همراه انتظــار از حرکات 
قیمت ها در آینده، می توانــد تورم واقعی در 
آینده را متأثر کند. حرکات نرخ ارز از طریق 
تجارت خارجی بر بخش خــارجی اقتصاد و 
حرکت دارایی های مالی بین کشوری تأثیر 
می گذارد.در همین ابتدا باید تعریفی از یک 
واژه کلیدی داد و آن هم رژیم ارزی است. رژیم 
ارزی عبارت است از نحوه مدیریت پول ملی 
در برابر پول سایر کشــورها و نحوه اداره بازار 
ارز توسط مسئولان یک کشور است.در واقع 
انتخاب رژیم ارزی از بحث های داغ در حوزه 
تأمین مالی و به طــور کلی اقتصاد بین الملل 
است. از ســوی دیگر انتخاب سیاست ارزی 
مناسب همواره از مهم ترین مباحث اقتصاد 
کلان به ویژه به ســبب تفاوت های فراوان در 
ساختارهای اقتصادی، اجتماعی فرهنگی و 
سیاسی در سطح کشورهای مختلف است.

در طول سالیان گذشــته همواره رژیم های 
ارزی مختلفی تعریف شده اند که از انعطاف 
پذیر کامل یــا آزاد شــروع و تــا رژیم های 
محکم و ســخت ادامه می یابد و در این دامنه 
مجموعه ای از رژیم های ارزی با درجه انعطاف 
پذیری متفــاوت وجود دارد.رژیــم ارزی به 
سبب تأثیر فراوانی که بر عملکرد اقتصادی 
کشــورها می گذارد همیشه از مباحث بحث 
برانگیز سیاست اقتصاد کلان و انتخاب رژیم 
ارزی مناســب برای نیل به اهــداف جامعه 
به ویژه افزایش سرعت رشــد اقتصادی و یا 
تثبیت آن، مورد توجه سیاست مداران بوده 
است.بدیهی است با توجه به طیف رژیم های 
ارزی از انعطاف پذیر تــا رژیم های محکم و 
سخت، اتفاق نظر یکسان در خصوص رژیم 
ارزی بهینه برای تمام کشورها وجود ندارد؛ 
بدین ترتیب با قطعیت نمی توان اعلام کرد، 
نرخ ارز شــناور تنها انتخاب مناسب و بهینه 
برای تمامی کشورها در تمام دوران ها است.

اتخاذ هر رژیم ارزی از جمله نرخ ارز شناور با 
مزایا و هزینه هایی همراه اســت. از این رو نیاز 
اســت قبل از تصمیم گیری ارزیــابی گردد 
با توجه به شــرایط اقتصــادی حاکم کدام 
سیاست ارزی می تواند راه گشای مشکلات 
اقتصادی باشــد زیرا ممکن است اتخاذ یک 
سیاست ارزی منجر به افزایش هزینه ها شود 
در صورتی که سیاســت گــذار دنبال ایجاد 
منافع از اتخاذ این سیاســت بوده است.البته 
برای بیشــتر اقتصادهای بزرگ رژیم نرخ ارز 
شــناور منافع اقتصادی مهمی به بار آورده 
است که به وضوح از هزینه های آن فراتر است. 
نقش سیاست های نرخ ارز در توسعه اقتصاد 
همیشه مورد توجه و بحث بوده و برای مثال 
نوسانی شدن نرخ ارز و نیز غیر قابل پیش بینی 
بودن آن به دلیل محدود کردن منافع ناشی از 
تجارت و کاهش رفاه همیشه مورد انتقاد قرار 
گرفته است. از این رو است که برخی سیاست 
گذاران به سمت سیاستهای تثبیتی نرخ ارز 
گرایش دارند.برقراری سیاســت تثبیت نرخ 
ارز نیاز به محدودیت های بــزرگ مالی دارد 
مانند محدود ساختن درآمد حاصله از مالیات 
تورمی همچنین به دلیــل تحریفات خاص 
اقتصادی امکان انتخاب سیاستهای انبساطی 
مالی تحت نظام نرخ ثابت ارز افزایش می یابد، 
زیرا سیاستگذاران عقیده دارند که تحت این 
شــرایط انتخاب نظام نرخ ثابت ارز نسبت به 
نظام نرخ شناور ارز ارجحیت دارد و مقرون به 
صرفه است.مسئولان در طول سالهای بعد از 
انقلاب نیز سیاســت های مختلــفی را برای 
ارز در نظر گرفته اند که در ادامه به آن اشــاره 
می شود.طی ســالهای ۵۷ تا ۵۹ نرخ دلار در 
بازار رسمی ۷ تومان و در ســالهای ۶۰ تا ۶۲ 
حدود ۸ تومان فروخته می شــد، در سال ۶۳ 
نرخ دلار به ۹ تومان رسید، اما در ســال پس 
اً بــا روندی کاهشی ۸  از آن یعنی ۶۴ مجددا
تومان تعیین شــد.بانک مرکزی نرخ رسمی 
اً کاهش داد و به ۷  دلار را در ســال ۶۵ مجددا
تومان رساند که این نرخ سال ۶۶ هم تثبیت 
شد، در ســال ۶۷ نرخ دلار به روندی کاهشی 
خود در بازار رســمی ادامه داد، به طوری که 
هر دلار حدود ۶ تومان بفروش می رسید، اما 
در سال ۶۸ دوباره یک تومان افزایش یافت و 
به حدود ۷ تومان رسید.دولت دوران جنگ با 
تخصیص آگاهانه ارز به هزینه های دفاعی و 
کالاهای اساسی که عمده ترین اقلام بودجه 
ارزی کشور را تشــکیل می داد سعی داشت 
مانع از تخصیص غیر بهینه منابع ارزی کشور 
شود و همچنین در طول جنگ به رغم افزایش 
حجم پول و سطح تورم، نرخ ارز رسمی ثابت 
اً اتکا به بودجه نفتی و تحریم در  بماند. اما ظاهرا
فروش نفت موجب شد تا دولت نتواند به طور 
کامل این سیاســت را اعمال و اجرا کند زیرا 
نوســانات ارز در بازار ارز چیز دیگری را نشان 

می دهد

خبر

رئیس اتاق تعاون ایران گفت: حتی اگر نگاه خیلی خوش بینانه ای نداشته 
باشیم شاید بتوان در ۳ دوره ۵ ساله به هدف سهم ۲۵ درصدی تعاونی ها در 

اقتصاد کشور دست یافت
سهم ۲۵ درصدی تعاونی ها در اقتصاد موضوعی اســت که از سال های 
قبل در حال پیگیری اســت. این موضوع از برنامه پنجم توسعه و حتی پیش 
از آن مطرح بوده در حالی که برنامه ششم توسعه هم به پایان رسیده و برنامه 
هفتم به زودی وارد فاز اجرا می شود اما همچنان این عدد از سوی دولتمردان 
در حال تکرار است. در حال حاضر ســهم تعاونی ها در اقتصاد ۶ درصد اعلام 

می شود

بیش از ۲۰۰ هزار تعاونی در کشور ثبت شده که از این تعداد بیش از ۱۰۰ 
هزار تعاونی فعال اســت. دلیل تفاوت در اعداد این است که برخی تعاونی ها 
پروژه محور بــوده و در مقطعی تشــکیل و پس از پایان پــروژه فعالیت این 

شرکت های تعاونی نیز به پایان می رسد
پس از سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و تاکید شدن بر فعالیت 
بخش تعاون در اقتصاد که در برنامه پنجم توســعه مطرح شد؛ در یک دهه 
گذشته شــرکت های تعاونی مغفول ماندند و به فراموشی سپرده شدند به 
طوری که در ســال ۱۳۹۱ بیش از ۱۳ هزار تعاونی در کشور تشکیل شد که 
این عدد سال به سال کوچک تر شده و در نهایت در ســال ۱۳۹۹ کمتر از ۳ 

هزار شرکت تعاونی در کشور شکل گرفت.اتاق تعاون ایران برای تحقق سهم 
۲۵ درصدی تعاونی ها در اقتصاد چه برنامه ای دارد؟ بهمن عبدالهی، رئیس 
اتاق تعاون ایران در پاسخ به این پرســش به مهر گفت: انتظار ما این بود که 
سهم ۲۵ درصدی تعاونی ها خیلی زودتر از این محقق شود و عدم تحقق آن به 
عوامل متعددی بر می گردد.وی ادامه داد: متأسفانه در یک دهه گذشته و در 
دولت های قبل توجهی به توسعه بخش تعاون و اجرای سند توسعه آن نشد؛ 
بنابراین دچار عقب افتادگی سنواتی شــدیم.رئیس اتاق تعاون ایران اظهار 
کرد: در دولت سیزدهم سند توسعه تعاون مورد بازنگری قرار گرفت و به تمام 

نهادها ابلاغ شد؛ به این ترتیب نهادها مکلف به اجرای سند شدند

سهم ۲۵ درصدی تعاونی ها در ۳ دوره ۵ ساله محقق می شود

۲۰ سال از عمر ستاد مبارزه با قاچاق و ۱۰ سال 
از عمر ابلاغ قانــون مبارزه با قاچــاق می گذرد اما 
همچنان شــاهد وفور کالاهای قاچاق در بازارهای 

مختلف هستیم
وفور کالاهای قاچــاق در بازارهای مختلف در 
حالی است که ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در 
ســال ۱۳۸۱ به منظور مقابله و جلوگیری از ورود و 
خروج کالای قاچاق در حوزه های مختلف تأسیس 
و قانون مبارز با قاچاق کالا و ارز در ســال ۱۳۹۲ از 
ســوی رئیس مجلس برای اجرا به دولت ابلاغ شد؛ 
یعنی بیش از ۲۰ سال از عمر این نهاد فراحوزه ای و 
۱۰ سال از عمر ابلاغ این قانون می گذرد اما همچنان 
شــاهد وفور کالاهای قاچاق در بازارهای مختلف 
هســتیم؛ به گونه ای که طبق آمار رســمی میزان 
قاچاق کالا در ایران بین ۱۰.۵ تا ۱۲.۵ میلیارد دلار 
برآورد می شود اما مشاهدات میدانی بیانگر این است 
که اعداد مربوط به قاچاق بالاتر از آمار رســمی و در 

حدود ۱۶ تا ۲۰ میلیارد دلار است
در این گزارش به برخی از کالاهایی که به صورت 
علنی تحت عنوان کالای قاچاق در اقتصاد ایران جا 

خوش کرده اند، پرداخته ایم
جولان لوازم خانگی قاچاق

از ســال ۱۳۹۶ تاکنــون ابلاغیه های متعددی 
برای برخورد با لوازم خانگی فاقد شناسه کالا صادر 
شده است اما تاکنون شاهد امروز و فردا کردن ستاد 
مبارزه با قاچــاق کالا و ارز برای برخــورد با قاچاق 

بوده ایم
بازار لوازم خانگی هر ساله در میان تمام گروه های 
کالایی، رتبه اول میزان قاچاق در کشــور را به خود 
اختصاص می دهد. بر اساس آمار ارائه شده از سوی 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، در سال ۹۷ حدود 
۲.۲ میلیارد دلار، لوازم خانگی قاچاق وارد کشــور 
شده و در ادامه در سال ۱۴۰۱ حجم کالای قاچاق 
لوازم خانگی سالانه یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار 

اعلام شده است
به عبارت دیگر با توجه به این آمار و ارقام که البته 
به گفته دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی آمار دقیقی 
هم نیست، ریسک قاچاق در بازار لوازم خانگی برای 
قاچاقچی نزدیک به صفر است و به همین دلیل این 

بازار به جولانگاه سودجویان تبدیل شده است
وفور کالاهای قاچاق در بازار لــوازم خانگی در 
حالی اســت که طی ۱۰ سال گذشــته طرح های 
مختلفی ماننــد »شــبنم« و »ایران کــد« برای 
شناســایی و برخورد با کالای قاچاق اجرایی شــد 
اما در عمل موفق نبود، به طور مثال برچسب های 
شبنم به راحتی در بازار فروخته می شد و هر کسی 
می توانســت آن را بر محصولات خود درج کند. از 
سویی دیگر اگرچه ثبت شناسه کالا و کد رهگیری 
به جلوگیری از قاچاق کمک کرده است اما کالاهای 
قاچاق به خاطر نداشــتن ۳۰ درصــد هزینه های 

عوارض و مالیات، سود بالایی برای عرضه دارند
تجارت پرســود قاچاق قطعات و لوازم 

یدکی
بر اساس آمارهای موجود، قطعات و لوازم یدکی 
خودرو بیشترین حجم از قاچاق کالا به کشور را در 
طول یک سال به خود اختصاص داده، این در حالی 
است با توجه به اینکه آمار رســمی از میزان دقیق 
قاچاق در کشور اعلام نمی شود، میزان قاچاق لوازم 
یدکی و قطعات خودرو نیز به صورت تقریبی است، 
اما آنچه مسلم است، تجارت چندین میلیارد دلاری 
قاچاق قطعه سود بسیار خوبی را برای قاچاقچیان به 

دنبال دارد
در این بین بنــا بر آخرین اعلام ســتاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، بازار لوازم و قطعات یدکی 
خودرو حدود ۱۱ و نیم میلیــارد دلار گردش مالی 
دارد که بیش از دو میلیارد دلار آن قاچاق اســت اما 
امید قالیباف سخنگوی سابق وزارت صمت در این 
زمینه گفته بود: برآورد می شود از ارزش ۱۳ میلیارد 
دلاری بازار لوازم یدکی، ۳۰ درصد کالای قاچاق و 
تولیدات بی کیفیت باشد که به ترتیب سه میلیارد 
دلار سهم قاچاق و یک میلیارد دلار هم سهم تولید 

غیر استاندارد است
با توجه به اختلافی که میان آمــار قاچاق لوازم 
یدکی خودرو از سوی وزارت صمت و ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا وجود دارد، کارشناسان صنعت 
خودرو معتقدند با توجه به وسعت بازار لوازم یدکی، 
میزان قاچاق در هر سال از مرز ۵ میلیارد دلار عبور 

می کند
قبضه بازار با پوشاک قاچاق

ســتاد مبــارزه بــا قاچــاق کالا و ارز در طی 
ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۸ در یک طــرح جامع با 
عرضه کنندگان برندهای محرز قاچاق مقابله کرد 
اما وضعیت عرضه پوشــاک قاچاق در بازار نشــان 
می دهد که طی چند سال گذشــته این حوزه رها 

شده و دیگر کسی اهمیتی به این بخش نمی دهد
ســتاد مبارزه با قاچاق، میزان قاچاق پوشاک را 
۱.۵ میلیــارد دلار اعلام می کند اما تولیدکنندگان 

این رقم را بیش از ۳.۵ میلیارد دلار اعلام می کنند
در این رابطــه مجید نامی عضــو هیئت مدیره 
اتحادیه تولید و صادرات نســاجی و پوشاک با بیان 
اینکه واردات پوشاک ممنوع است، می گوید: طبق 
آماری که وزارت صمت ارائه داده کل بازار پوشاک 
نزدیک به ۹ میلیارد دلار است که ۵.۵ میلیارد دلار 
تولید داخل و ۳.۵ میلیــارد دلار به صورت قاچاق و 

غیرقانونی وارد کشور می شود
به گفته نامی، با توجه بــه اینکه مقابله با قاچاق 
پوشاک رها شده است و دیگرکسی اهمیتی به این 
بخش نمی دهد، روزبه روز هم حجم قاچاق بیشتر 
می شــود و از راه هــای مختلفی پوشــاک قاچاق 

همچون پوشاک استوک وارد کشور می شود
وضعیت در این حوزه به قدری جان فرسا شده که 
در هفته های اخیر برخی از تولیدکنندگان پوشاک 
با ارســال نامه ای خطاب به مقــام معظم رهبری 
نسبت به عملکرد  نهادهای متولی مبارزه با قاچاق 

انتقاد کرده و نسبت به آمار قاچاق ارائه شده توسط 
نهادهای رسمی اعتراض کردند. بنا بر نظر بسیاری 
از فعالان صنعت پوشاک، مبارزه با قاچاق پوشاک 
»تقلبی« و »قاچاق« نه از طریق نظارت بر مرزهای 
کشــور، بلکه افزایش بازرسی های در ســطح بازار 

امکان پذیر است
عرضه بی دردسر دخانیات قاچاق

ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کرده قاچاق 
سیگار بین ۹ تا ۱۰ میلیارد نخ در ســال است که به 
این ترتیب هفت تا ۱۰ درصد بازار سیگار در اختیار 

کالای قاچاق قرار دارد
با این حال فعالان صنعــت دخانیات معتقدند 
ارقام مربوط به قاچــاق بالاتر از این اعداد اســت؛ 
در این رابطــه محمدرضا تاجــدار رئیس انجمن 
تولیدکنندگان، صادرکننــدگان و واردکنندگان 
محصولات دخانی می گوید: مشــاهدات میدانی 
نشــان می دهد ســهم قاچاق در بازار سیگار ایران 
بین ۱۵ تا ۲۰ درصد است؛ یعنی طبق برآوردهای 
ما ۱۵ تا ۲۰ میلیارد نخ سیگار قاچاق در بازار توزیع 

می شود
به گفته تاجدار، طبق نامه رسمی ستاد مقابله با 
قاچاق کالا و ارز سال گذشــته ۹ میلیارد نخ سیگار 
قاچاق به ارزش حــدود ۴۵۰ میلیــون دلار وارد 
کشور شده است. این در حالی است که کل صنعت 
دخانیات برای تولید ۷۰ میلیارد نخ سیگار در سال 

گذشته ۳۰۰ میلیون دلار ارز دریافت کرده است
لوازم آرایشی قاچــاق روی صورت زنان 

ایرانی
ایران از نظر مصرف لوازم آرایشی در جهان رتبه 
هفتم و در منطقه هم رتبــه دوم را دارد؛ اما در مورد 
برخی کالاهــای آرایشی در رتبــه اول جهان قرار 
می گیرد. با این حال حدود ۴ ســال پیش واردات 
محصولات آرایشی و بهداشتی ممنوع شد و در حال 
حاضر همه کالاهای وارداتی از مبادی غیررســمی 
وارد می شود و بیشتر آنها فیک و غیر اصل هستند 
که این موضوع سلامــت جامعه و امنیت اقتصادی 

کشور را به خطر انداخته است
در ایــن رابطه طبــق اعلام مــوسی احمدزاده 
نایب رئیس انجمن واردکنندگان و تولیدکنندگان 
فرآورده های آرایشی و بهداشتی و عطریات ایران ۲ 
میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار قاچــاق لوازم آرایشی 

بهداشتی غیراســتاندارد و فیک به کشور صورت 
می گیرد که اگر همین ۲ میلیــارد و ۱۰۰ میلیون 
دلار کالای قاچاق از مبادی رسمی وارد کشور شود 
و عوارض و حقوق گمرکی خود را بپردازد بخشی از 

کسری بودجه دولت جبران می شود
همچنین محمدعلی اســفنانی ســخنگوی 
ســازمان تعزیرات حکومتی با بیــان اینکه لوازم 
آرایشی از جمله کالاهایی اســت کــه تقریبااً ادعا 
می شود تمامااً به شکل غیرقانونی و قاچاق وارد کشور 
می شود. وقتی هم که لوازم آرایشی یا هر کالای دیگر 
از طرق قانونی وارد کشور نشود نمی توان ادعا کرد 
برچسب اصالت و تأییدیه یک ســازمان را داشته 

باشد
به گفته اسفنانی، میزان لوازم آرایشی بهداشتی 
قاچاق از ظرفیــت تولید داخلی به مراتب بیشــتر 

است
سهم 30 درصدی قاچاق در بازار اسباب 

بازی
تخمین زده می شــود ارزش بازار اســباب بازی 
ایران، متناسب با جمعیت کشور، حدود یک درصد 
بازار جهانی، معادل یک میلیارد دلار اســت که ۴۰ 
درصد آن در داخل تولید می شود و مابقی از طریق 

کالای خارجی تأمین می شود
در این بین واردات اســباب بازی در دوره ای به 
دلیل محدودیت های ارزی ممنوع بود، اما از بهمن 
سال گذشــته با در نظر گرفتن محدودیت هایی، 
واردات این محصول باز شــده است که با آزاد شدن 
واردات اسباب بازی، قاچاق نســبتااً کاهش یافته 
است به شــکلی که تخمین زده می شــود در حال 
حاضر ســهم کالای قاچاق در این بازار حدود ۳۰ 

درصد باشد
خوراکی های قاچاق

بر اساس آمارهای رسمی قاچاق مواد خوراکی و 
محصولات صنایع غذایی و در برخی موارد مکمل ها 
همواره در صدر فهرســت محصولات قاچاق قرار 
دارند؛ به گونه ای که تقریبااً ۲۰ درصد از پرونده های 

قاچاق در ایران به این حوزه اختصاص دارد
البته آمار دقیقی از میــزان خوراکی های قاچاق 
در ایران موجود نیست اما مشاهدات میدانی نشان 
می دهد که اغلب خوراکی های خارجی در بازار ایران 

از مسیر قاچاق وارد کشور شده اند

جولان لوازم خانگی قاچاق

کارشناسان اقتصادی و فعالان اقتصادی برای 
تثبیت نرخ ارز نظرات متفــاوتی دارند که در این 

گزارش به آن پرداخته شده است
دلار در بازار آزاد هم چنــان در کانال ۵۰ هزار 
تومان در حال نوســان اســت. برخی از مخالفان 
تثبیت ارز می گویند بــرای اینکه التهاب افزایش 
قیمت ارز در آینده نداشــته باشیم باید نرخ ارز به 

صورت شناور و آرام رشد کند
اما بــرخی دیگــر می گویند دلار در ۲ ســال 
ابتدایی دولــت رئیسی به یک بــاره ۱۰۰ درصد 
رشــد کرده و درجا زدن و تثبیــت قیمت ارز در 
قیمت های امروز بسیار ایده آل اســت، این عده 
می گویند نرخ تعادلی ارز در شــرایط کنونی ۳۸ 
هزار تومان بوده و قیمت ها تا رسیدن به ۵۰ هزار 

تومان چندین سال فاصله دارد
محمد غفــوری کارشــناس اقتصــادی در 
گفت وگــو با خبرنــگار مهر با اشــاره بــه اینکه 
پارسال یک پرش ارزی داشتیم که ارز رشد ۱۰۰ 
درصدی را از قیمت ۲۵ هزار تومــان به ۵۰ هزار 
تومان داشته است، گفت: اکنون در وضعیت رکود 
قرار داریم و سیاست گذار ارزی با اعمال سیاست 
انقباضی و پاییــن آوردن گردش نقدینگی باعث 

تثبیت قیمت ارز شده است
این کارشــناس اقتصادی افزود: پایه تحلیل 
اقتصاد کشــور نرخ ارز اســت، دلیــلی که باعث 
می شود شاهد رشــد قیمت ارز باشیم انتظارات 
تورمی است، وقتی انتظارات فروکش می کند نرخ 
ارز تثبیت می شود و شاهد رشد نرخ ارز نخواهیم 
بود.غفوری افزود: تثبیت شدن نرخ ارز با توجه به 
کســری بودجه به ضرر تولید است، سرکوب نرخ 
ارز باعث می شود دوره های تثبیت و رشد داشته 
باشیم، در شــرایط فعلی که اقتصــاد دچار رکود 

تورمی شــده اســت این اقدام را اقدام صحیحی 
ارزیابی نمی کنم، دلار با عرضــه و تقاضا باید در 
بازار ارز شکل بگیرد و تثبیت باید با توجه به عرضه 
و تقاضا شــده و تقاضا در دلار انباشــته نشود تا 
شاهد افزایش قیمت ارز نباشیم.یحیی لطفی نیا 
کارشناس اقتصادی در گفت وگو با خبرنگار مهر 
با بیان این که با سیاســت تثبیت می توان اقتصاد 
کلان را بهبــود داد و توســط متغیرهای پولی به 
اقتصاد تثبیت بخشید، گفــت: چیزی که امروز 
در بانک مرکزی ادعا می شود تثبیت اقتصادی با 
نگاه کاهش تورم است، افزایش رشد اقتصادی و 
بهبود فضای اقتصادی است. تفاوتی بین رویکرد 
سیاســت گذار به فراینــد کلان اقتصادی ایجاد 
شده است که این تفاوت قابل تقدیر است.لطفی 
نیا افزود: در عمل چیزی که می بینیم تفاوتی در 
اجرای این سیاست نیســت، قبلااً دلار چند نرخه 
بود امروز هــم دلار با چند نرخ معامله می شــود، 
قبلااً ارزی به نام ترجیحی وجود داشــت و امروز 
هم ارزی به نام نیما وجــود دارد که به نمایندگی 
از ارز ترجیــحی همان وظیفــه را انجام می دهد. 
صادرکننــدگان بخــش خصــوصی و دولتی با 
یک نرخی بالاتــر که قبلااً نیما بــود اما اکنون در 
تالار دوم بــازار مبادله این اتفــاق صورت گرفته 
است. قبلااً یک بازار غیررســمی داشتیم اکنون 
نیــز داریم.وی ادامــه داد: در اواخــر دوره قبلی 
بانک مرکزی نرخ توافقی وجود داشــت که این 
نرخ توافقی بین اشــخاص هنوز مورد اســتفاده 
قرار گرفتــه و نرخ آن نزدیک بــه ۴۸ هزار تومان 
اســت، قرار بود سیاســت تثبیت اجرا شده و ارز 
تک نرخی شــود اما اکنون بازار ارز ۶ نرخه است.

لطفی نیا تشــریح کرد: در صورتی که اکنون در 
جنــگ اقتصــادی، تحریم هــای ناجوانمردانه، 

خروج ســرمایه، مهاجرت، تهدید امنیت غذایی 
وجود دارد، تمام اینها سیاســت گذار را به اجبار 
به ســمتی می برد که نرخ ارز را ثابــت نگه دارد، 
ناچارا سیاست گذار به این ســمت می رود، نرخ 
ارز ثابت باشد که مردم و فعالان اقتصادی بتوانند 
برنامه ریزی های خوبی را بــرای چند ماه آینده 
خود داشته باشــند، این نوع سیاست گذاری به 
منابع ارزی قابل توجه نیــاز دارد که بتوان تقاضا 
را به خوبی پاسخ داد. کشورهای همسایه همین 
سیاســت را اجرا کرده اند و با توجه به تلاطم های 
متعدد در منطقه غرب آسیا توانسته اند ارز خود را 
ثابت نگه دارند.وی با بیان اینکه سوال اینجاست 
که آیا ما منابــع ارزی لازم را داریم که بتوانیم ارز 
را ثابت نگه داریم یا خیر؟ گفــت: قطعااً این جور 
نیســت اگر منابع ارزی لازم داشتیم دلار ۴۲۰۰ 
و ۲۸,۵۰۰ تومــان را حفــظ می کردیــم، باید 
سیاســت های کنترل شــدیدی ارزی را اعمال 
می کردیم، بانــک مرکزی به عنــوان هماهنگ 
کننــده و مدیریت کننده همه اجــزا در کنار هم 
قرار می گرفتند، ثبت ســفارش به درستی انجام 
شده و بازگشت ارز حاصل از صادرات به درستی 
انجام شده تا کشــور بتواند تثبیت را اجرا کند، در 
این نگاه باید تمام اســتثناها حذف شده تا بانک 
مرکزی بتواند سیاست تثبیت را به درستی اجرا 
کند، در این نگاه هم نظام ارزی کشــور به دلیل 
نبود زیرســاخت های لازم نتوانســت تقاضا را به 
درســتی مدیریت کند.واقعیت این است که بازار 
غیررســمی به عنوان بازار لیدر یا رهبر پذیرفته 
شده است اما سیاســت گذار تن به این بازار آزاد 
نداده و باید هم تن ندهد زیرا مســاله درســت و 
اصولی اســت، درباره نوســان بازار غیررســمی 
به محض اینکــه طوفان الاقصی اتفــاق می افتد 

قیمــت ارز ۸ درصــد بالاتــر می رود و به محض 
اینکه خبر مثبتی می آید دلار بیشــتر از ۵ درصد 
ریزش می کند، قطعــااً این نوع بــازار ارز به هیچ 
وجه نمی تواند کارا باشــد.لطفی نیا در پاســخ به 
این ســوال که برخی می گویند نرخ واقعی دلار 
بیشــتر از این نرخ بوده و بانــک مرکزی در حال 
کشیدن فنر ارز اســت، گفت: نــرخ ارز بنیادی 
مبتنی بر تئوری مختلفی است، نرخ قدرت خرید 
را بر اســاس تورم داخلی و خارجی محاســبه 
می کنیم، دلار به نرخ های متفاوتی می رســد، 
مثلااً نرخ هــای ۴۰ یا ۵۰ یا نرخ هــای دیگر. اما 
مهم این است که باید با جامع نگری تئوری های 
ارز را بررسی کرد.وی افزود: بعد این تئوری های 
تبیین کننده قیمت ارز نبــوده و تبیین کننده 
رفتار ارز اســت و نمی توان برایند دقیقی از آن 
داشــت، نکته سوم این اســت که چیزی که در 
جامعه اســت برابری قدرت خرید است، در این 
تئوری نیز ســال پایه بسیار مهم اســت، اگر در 
این تئوری ســال پایه را ۸۰ در نظر بگیریم یک 
عددی به دســت می آید، اگر آن را سال ۹۰ در 
نظر بگیریم یک عددی به دســت آمده و اگر هم 
ســال ۷۲ در نظر بگیریم عدد دیگری به دست 
می آید. مثلااً اگر ســال ۱۴۰۱ را بر ســال مبنا 
به دســت آوریم قیمت ارز ۳۵ هزار تومان باید 
باشــد. این مبنا، مبنایی صحیح نیست اما قطعااً 
اگر جامعه به سمت یک قیمت برود و در ذهن ها 
یک عددی به دست بیاید بانک مرکزی و دولت 
هم تا یک جایی می توانــد مقاومت کند و وقتی 
مقاومت از بین رفت می گوینــد، دیدید فنر باز 
هم رها شــد. وقتی همه پذیرفتیــم که قیمت 
به یک جایی برســد همه نیز خواهند پذیرفت 

قیمت به نقطه مشخص برسد

تثبیت ارز در نگاه کارشناسان؛ بهترین ایده تثبیت دلار چیست؟



نگاه

تولید گندم در کشور چقدر 
رشد خواهد کرد؟

کشور برای تولید حداقل ۱۴ میلیون تن 
گندم در حال برنامه ریزی است؛ عددی که بر 
اساس گزارش جهانی امسال هم محقق شده 

است
نان یکی از مواد غذایی پرمصرف در ایران 
اســت که ۴۰ تا ۴۵ درصد از انــرژی روزانه 
ایرانیان را تأمین می کند. به گفته کارشناسان 
روزانه هر فرد در کشور به طور میانگین بین 

۳۰۰ تا ۳۲۰ گرم نان مصرف می کند
آمار گندم مورد نیاز ســالانه پخت نان در 
نانوایی های سنتی از لواش و تافتون تا بربری 
و ســنگک بین ۱۱ تا ۱۲ میلیون تن است. 
عمده مصرف گندم کشــور برای نانوایی ها 
بوده که اگر مصرف درست باشد این عدد به 
۸.۵ تا ۹ میلیون تن کاهش می یابد. کیفیت 
پایین نان در کشور سبب شده تا دورریز آنها 

بالا باشد
خشکسالی و عدم توجه به توانمندسازی 
خــاک عناصر آلی خــاک را کاهــش داده 
و اســتفاده بی رویه از انواع آفــت کش ها و 
کودهای شیمیایی درصد شوری خاک های 
کشــاورزی کشــور را افزایش داده است. به 
گفته سرپرســت دفتر امــور خاک بخش 
کشــاورزی وزارت جهاد کشــاورزی بین 
۵ تا ۶ میلیون هکتار از اراضی کشــاورزی به 

درجه های مختلف شوری مبتلا هستند
آمار تولید گندم

گنــدم در بیــن کالاهای اســاسی جز 
محصولات اســتراتژیک و مهم ترین اقلام 
بوده که نرخ خرید تضمینی آن مبنای قیمت 

گذاری سایر اقلام است
ســال زراعی ۱۳۹۲-۱۳۹۰ تولید گندم 
در کشــور ۸ میلیون و ۹۳۳ هزار تن بوده که 
از این میزان ۴ میلیــون و ۷۹ هزار تن خرید 
تضمینی شــد. این عــدد در ســال زراعی 
۱۳۹۲-۱۳۹۳ به ۱۰ میلیون و ۵۷۹ هزار تن 
رسید که ۶ میلیون و ۷۱۶ تن از سوی دولت 
خریداری گردید. سال زراعی ۱۳۹۳-۱۳۹۴ 
رشــد تولید گندم در کشــور ادامه داشت و 
میزان کشــت آن به ۱۱ میلیون و ۵۲۲ هزار 
تن رسید. دولت از این میزان فقط ۸ میلیون 
و ۸۲ هزار تن خرید تضمینی داشــت. سال 
زراعی ۱۳۹۵-۱۳۹۴ کشــت گندم با رشد 
حــدود ۲۷ درصدی به ۱۴ میلیــون و ۵۹۲ 
هزار تن رسید که از این عــدد ۱۱ میلیون و 

۵۲۱ هزار تن خرید تضمینی شد
در ادامه با وجود اینکــه بارندگی کاهش 
چشــمگیری نداشــت اما تولید گندم در 
ســال زراعی ۱۳۹۶-۱۳۹۵ به ۱۲ میلیون 
و ۴۰۰ هزار تن رسید کــه دولت ۸ میلیون و 
۸۷۱ هزار تن را خریداری کرد. ســال زراعی 
۱۳۹۷-۱۳۹۶ تولید گندم نســبت به سال 
قبل آن رشد کمی داشــت و به ۱۳ میلیون و 
۳۰۰ هزار تن رسید که که ۹ میلیون و ۴۶۵ 
هزار تن از ســوی دولت خریداری شد. سال 
زراعی ۱۳۹۸-۱۳۹۷ هــم آمار تولید به ۱۳ 
میلیون و ۷۱۵ هزار تــن رسید که ۷ میلیون 
و ۷۱۶ هزار تن خرید تضمینی شــد. ســال 
زراعی ۱۳۹۹-۱۳۹۸ تولید با افت کمی ۱۳ 
میلیون و ۵۴۰ هزار تن بود کــه ۸ میلیون و 

۵۰۰ هزار تن خرید تضمینی شد
در حالی که سال گذشته پیش بینی شده 
بود میزان خرید تضمینی گندم سال زراعی 
۱۴۰۲-۱۴۰۱ حدود ۸ میلیون تن باشــد 
زیرا تولیــد در ســال زراعی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ 
حدود ۵ میلیون تن بود آمار خرید تضمینی 
گندم از ســوی دولت به ۱۰ میلیون و ۳۵۷ 
هزار تن رسید. این غافلگیری ســبب شد تا 
اعتبارهای لازم در بودجه امسال پیش بینی 
نشود و مطالبات گندم کاران با تأخیر انجام و 

در نهایت ۳۰ مهر تسویه شد
با رصد یک دهه تولید گندم در کشور باید 
دید ســال آینده پیش بینی می شود میزان 

کشت گندم چقدر خواهد بود؟
مجــری طــرح گنــدم وزارت جهــاد 
کشــاورزی حداقل تولید را ۱۴ میلیون تن 
دانســت که وزارتخانه در حال برنامه ریزی 

برای آن است
سهراب ســهرابی اظهار کرد، برای سال 
زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ کشــت ۵.۹ میلیون 
هکتار گندم آبی و دیم هدف گذاری شــده 
که از این ســطح یک میلیــون و ۹۰۰ هزار 
هکتار مربوط بــه کشــت آبی و ۴ میلیون 
هکتار کشــت در اراضی دیم است.گفتنی 
است، عملیات کشــت گندم در اقلیم های 
ســرد و در اســتان هایی مانند آذربایجان 
شــرقی، آذربایجان غربی، زنجان، قزوین، 
کردستان، مرکزی، خراسان شمالی، همدان، 
لرستان، چهارمحال و بختیاری، کهکیلویه و 
بویراحمد، خراسان رضوی و … زودتر از سایر 
اســتان ها آغاز می شــود و تا پایان آذر سایر 
استان ها هم کشــت گندم را آغاز می کنند.

به گفته مجــری طرح گنــدم وزارت جهاد 
کشاورزی برای کشت ســال زراعی جاری 
بیش از ۴۵۰ هزار تن بذور اصلاح شده لیبل 
دار گندم تهیه و تدارک دیده شده و عملیات 

بوجاری و ضدعفونی بذور انجام شده است

قطب سیب کشور درگیر 
مشکلات است

سیب اهر در حالی صورت خود را با سیلی 
مشکلات سرخ می کند که ۵۰ درصد باغات 
این شهرستان تحت پوشش بیمه هستند اما 
درست در وضعیت قرمز این محصول، بیمه 

دست یاری به سوی باغداران دراز نمی کند
سیب سین سلامتی اســت، اما امســال 
خود در سلامتی کامل به سر نبرد و با بلایای 
طبیعی دست به گریبان شد و باغداران این 
محصول خسارت دیده شدند و امسال حاصل 
دسترنج خود را برداشــت نکردند. به گفته 
مسئولان، امسال باغات سیب اهر با خسارت 

صد در صد و جبران ناپذیر مواجه شد
شهرســتان اهر که به یکی از قطب های 
تولید ســردرختی استان مشــهور است و 
سیب هــای باغات این شهرســتان در تمام 
کشورهای دنیا خواهان دارد روزگار نا مناسب 
خود را سپری می کند. باغدارانی که تنها راه 
درآمدشان از برداشــت این محصول بود و از 
درآمد حاصل از فروش سیب فرزندان خود را 
به خانه بخت می فرستادند، امسال زانوی غم 
بغل گرفته، چشم امیدشان به حمایت های 
بیمه بود، اما هیچ چراغ سبزی از سوی بیمه 

به وضعیت قرمز باغداران روشن نشد
باغدارانی که اکنون توان پرداخت اقساط 
تسهیلات کشاورزی خود را ندارند و اکنون 
چشــم به راه حمایت های دولتی هستند تا 
دولت پای آنهــا را از گل گرفتاری ها بیرون 

بکشد
قابل ذکر است که ســالانه ۳۰۰ هزار تن 

سیب از باغات اهر برداشت می شود
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان اهر در 
گفت و گو با خبرنگار مهر با بیان اینکه سطح 
زیرکشــت کل باغات شهرستان اهر هشت 
هــزار و ۱۵۰ هکتار با تولید ســالیانه بالغ بر 
۳۰۰ هزار تن اســت، اظهار کرد: سطح زیر 
کشت باغات سیب هفت هزار و ۵۰ هکتار از 
ارقام لبنانی قرمــز و زرد )رد دلیشیز و گلدن 
دلیشیز(، سیب بومی قره قرمــز یا قزل اهر 
که به سیب شــکی نیز معروف است با سطح 
زیرکشت ۵۰۰ هکتار و فوجی، گلاب، گرانی 
اســمیت، دورنگ فرانســه نیز از انواع دیگر 

سیب اهر به شمار می رود
بیمه برای حمایت از کشــاورزان 
ریالی به باغداران سیب اهر پرداخت 

نکرد
علی نجفی با اشاره به اینکه بلایای طبیعی 
خسارت های جبران ناپذیری به باغات سیب 
اهر تحمیل کرد: سرمازدگی دیررس بهاری، 
کمبود آب در سدها، نفوذ سیل به بدنه باغ ها، 
تگرگ وضعیت سیــب اهر را قرمــز کرد و 
باغداران را با خسارات جبران ناپذیر دست به 

گریبان کرد
وی ســپس ادامه داد: بیمه برای حمایت 
از کشــاورزان ریالی به باغــداران سیب اهر 
پرداخت نکرد.او بــا بیان اینکه در اســتان 
۵۰ درصد بیمه محصــولات باغی مختص 
محصــولات باغی شهرســتان اهر اســت، 
اظهار کرد: متأســفانه بیمه برای حمایت از 
کشاورزان و جبران خســارات وارد شده به 
باغ ها ریالی پرداخت نکرده است.مدیر جهاد 
کشاورزی شهرســتان اهر با اشاره به اینکه 
دست کشاورزان شهرستان اهر خالی است، 
افزود: تا به حال حمایتی از سوی مسئولان از 
کشاورزان این شهرستان انجام نشده است، 
کشاورزانی که تنها منبع درآمدشان فروش 
محصولات باغی بود تا امــرار معاش کنند و 
همچنین فرزندان خــود را راهی خانه بخت 
کنند.نجــفی از دولت خواســتار اعطای 
تســهیلات اصلاح و مرمت باغات شــد و 
گفت: تخصیص تسهیلات مکانیزاسیون 
بــاغی بــرای خریــد تراکتور بــاغی، 
دستگاه های ضد سرمازدگی، سامانه ضد 
تگرگ، سرشــاخه خرد کن و سایر ادوات 

باغی ضروری است
ساز و کار بیمه برای باغداران

مدیر جهاد کشــاورزی شهرستان اهر 
در خصوص کافی نبودن کود اختصاصی 
ادامــه داد: برای باغات شهرســتان از هر 
نوع کود ۲۹۰ تن در نظر گرفته شــده، در 
صورتی که حداقل کود مــورد نیاز ۸۰۰ 
تن از هر نوع ازته و فســفره است.نجفی 
افــزود: افزایش گزینه هــای بیمه باغات 
با توجه به اینکه حداکثــر تعهد بیمه گر 
در گزینه پنج، ۳۰ تــن در هکتار در نظر 
گرفته می شــود در صورتی که پتانسیل 
تولید بــرخی از باغات ۸۰ تــن در هکتار 
اســت و تأمین کود مورد نیــاز برای این 
حجم تولیــد از دیگر خواســته های ما از 
دولت اســت.در حال حاضر تنها راه برون 
رفت از وضعیت قرمز سیب اهر و گرفتاری 
باغــداران این شهرســتان حمایت های 
دولتی در قالب تسهیلات بانکی کم بهره 
و همچنیــن تمدید زمان اقســاط فعلی 
است که کشــاورزان توان پرداختشان را 

ندارند

خبر

هفته نامهداخلیداخلی
3 اقتصادی شماره  237

شنبه 18 آذر1402
  سال نهم

نقاط حادثه خیز در کشــور هرســاله موجب مرگ یا جرح تعداد 
زیادی از مردم کشور می شود که هم اکنون ۸۷۷ نقطه پرحادثه خیز در 

کشور شناسایی شده که براساس اولویت ایمن خواهند شد
نقاط حادثه خیز بر اساس شاخص هایی همچون تعداد تصادف های 
منجر به فوت و آسیب دیدگی شناسایی و پس از اولویت بندی ایمنی و 
استاندارد سازی می شوند. نقاط حادثه خیز در بررسی هایی که توسط 
راهداری، پلیس راه و وزارت کشــور صورت می گیرد، مشخص و اعلام 
می شود.در تصادفات جاده ای بیشــترین خسارت وارد آمده به کشور 
قطعااً از دست رفتن سرمایه انسانی خواهد بود البته این بخش چه در 

تصادفات فوتی و چه در تصادفات زخمی بیشترین سهم را در خسارت 
ایجاد شده به بار می آورد؛ علاوه بر این، هزینه سنگین معنوی و مالی، 
در وقوع سوانح جاده ای خســارت به زیرساخت ها از جمله زیرساخت 
شبکه راهی سهم عمده ای در این محاســبات جدید دارد.طبق یک 
تعریف جهانی از بین عوامل مختلف در وقوع یک سانحه جاده ای سه 
عامل خطای انســانی، خودرو و جاده نقش اصلی را ایفا می کنند البته 
در کشورهای مختلف درصدهای سهم این عوامل متعدد است. نقاط 
پر تصادف یا همان حادثه خیز در شــبکه جاده ای جز متهمان ردیف 
اول مرگ محسوب می شود. نقاط حادثه خیز به نقاطی گفته می شود 

که تکرار تصادفات در یک بازه زمانی در آن منطقه بالا باشــد که معیار 
تشخیص این نقاط دستورالعمل ویژه ای دارد.البته شهریار افندی زاده 
رئیس ســازمان راهداری و دبیر کمیته ایمنی راه ها در خصوص نقاط 
حادثه خیز کشور، گفت: متأسفانه با روند رو به رشد تصادفات مواجه 
هستیم که سال جاری در کمیته ایمنی راه ها تلاش کردیم با یکسری 
دستورات و مصوبات این تعداد را کاهش دهیم. ۸۸۷ نقطه پر حادثه و پر 
تصادفات را در سال گذشته شناسایی کردیم و مقرر شد که ۴۰۰ نقطه 
با سه هزار میلیارد تومان توسط سازمان راهداری در سال جاری و سال 

آتی رفع عیب شود

نقاط »حادثه خیز« کمین گاه مرگ مردم

»آرش« از ایران می رود؟
میدان گازی آرش میدانی مشــترک بین ایران، 
عربستان و کویت اســت که اخیرا کشور های عرب 
مدعی شــده اند ایران ســهمی در این میدان گازی 

ندارد
میدان آرش یکی از میادین گازی اســت که در 
سال جاری مناقشــاتی برای بهره برداری از آن بین 
سه کشور ایران، کویت و عربستان وجود داشته است، 
اما با نگاهی به سوابق تاریخی مذاکرات ایران و کویت 
نشان می دهد در طول مذاکرات دو کشور از ۶۰ سال 
پیش، بر سر تعیین مرزهای آبی و همکاری مشترک 
در برداشــت از این منابع گازی، همواره ســران دو 
کشور حق کشور مقابل را برای سهم داشتن در این 

منابع عظیم گازی به رسمیت شناخته اند
سران کشورهای عضو شــورای همکاری خلیج 
فارس در پایان چهل و چهارمین نشســت خود در 
دوحه قطر ادعاهــای واهی خود علیــه جمهوری 
اسلامی ایران در خصوص پرونده میدان گازی آرش 
را تکرار کردند و این بار پا را فراتر گذاشته و در پایان این 
نشست در بیانیه ای مدعی شدند که مالکیت میدان 
گازی مشــترک آرش )الدره( متعلق به عربستان و 
کویت است و تنها این دو کشــور حق بهره برداری از 

منابع آن را دارند
در حالی سران کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس، حق مسلم ایران در این میدان گازی را 
نادیده گرفته اند و به صورت یکجانبه، منابع ایران را 
بین دو کشور عربستان و کویت تقسیم کرده اند که 

اسناد رسمی مذاکرات کویت و ایران نشان می دهد 
که سالهاســت این دو کشور، توســعه این میدان 
را مشــروط و در انتظار مشــخص شــدن مرز آبی 

گذاشته اند
در سال ۱۹۶۲ در میانه خلیج فارس ذخایر عظیم 
گازی کشــف شــد که حجم آن ۳۵ تا ۶۰ تریلیون 
فوت مکعب )۶۰ هزار میلیارد فوت مکعب( تخمین 
زده شده اســت، این میدان که بین دو کشور ایران 
و کویت مشــترک شناخته شد، در ســمت ایران با 
نام »آرش« و در ســمت کویت با نام »الدره« نامیده 

می شود
از همان سال ۱۹۶۰ اختلاف میان ایران و کویت 

بر ســر مرز آبی دو کشــور در منطقه قرارگیری این 
میدان مشترک آغاز شــد، اما اختلافات به صورت 
اظهارنظرهایی در جلسات باقی ماند تا اینکه در سال 
۲۰۰۱ ایران به استقرار تجهیزات برای آغاز حفاری 
اکتشــافی در این میدان اقدام کرد. کویت با اطلاع از 
آغاز حفاری های اکتشافی توســط ایران، با تهدید 
کشورمان به شکایت در مراجع بین المللی، ایران را 
از هرگونه فعالیت تا زمــان حصول نتیجه در تعیین 
مرز آبی نهی کرد و ایران نیز فعالیت های اکتشــافی 

و توسعه ای خود را به روی میدان آرش متوقف کرد
این اقــدام کویت و همــکاری ایــران در توقف 
فعالیت هایش، در حالی بود که عربستان و کویت در 

طرحی مشترک از سال ۲۰۰۰ فعالیت های اکتشافی 
و توســعه ای را به روی این میدان گازی بدون اطلاع 
ایران آغاز کرده بودند. آغاز حفاری های اکتشــافی 
در میدان مشــترک »آرش الدره« توسط عربستان 
و کویت بــه ســال ۲۰۰۰ بازمی گردد کــه این کار 
بدون اجازه ایران به عنوان یک شریک در این میدان 
مشــترک انجام گرفت ]بحث اجازه و هماهنگی با 
ایران بدین منظور بیان شده است که دو طرف هنوز 
بر سر تعیین مرز مشترک آبی در این منطقه اختلاف 

نظر داشتند
چندی پیش هم در بیانیه پایانی شورای همکاری 
خلیج فارس ادعا شده که میدان گازی آرش دارایی 
مشترک عربستان ســعودی و کویت است و ایران 
حقی از آن ندارد. در همین راســتا، »ناصر کنعانی« 
ســخنگوی وزارت امور خارجه ایــران در خصوص 
برخی بندهای بیانیه پایانی چهل و چهارمین نشست 
ســران شــورای همکاری خلیج فارس در ارتباط با 
جمهوری اسلامی ایران ابراز تأســف کرد و آن ها را 
غیرقابل قبول و مردود دانست. وی همچنین گفت 
که جمهــوری اسلامی ایران بر اســاس مذاکرات 
دوجانبه خــود با دولت کویت و ســوابق مذاکراتی، 
همواره بر همکاری دوستانه و سازنده در حوزه انرژی 
از جملــه در منطقه آرش تاکید کرده اســت. بدون 
تردید، رفتارهای مبتنی بر توجه به منافع و مصالح 
مشترک، می تواند زمینه های مناسب همکاریهای 

منطقه ای را فراهم کند

بر اساس مصوبات یکصد و پانزدهمین اجلاسیه 
شــورای عالی اســتاندارد که ۲۸ بهمن ۱۴۰۰ به 
ریاست رئیس جمهور برگزار شد، با اجرای اجباری 
استاندارد ملی ایران به شماره ۱۲۷ برای برنج ایرانی 

موافقت شد
بر اساس مصوبات یکصد و پانزدهمین اجلاسیه 
شــورای عالی اســتاندارد که ۲۸ بهمن ۱۴۰۰ به 
ریاست سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشور 
برگزار شد »با اجرای اجباری استاندارد ملی ایران 
به شــماره ۱۲۷ تحت عنوان »برنــج، ویژگی ها و 
روش های آزمون« برای انواع برنج بسته بندی شده 
در واحدهای صنعتی، موافقت گردیــد.« و مرداد 
ماه امسال رئیس جمهوری الزام کرد در بازه زمانی 
۵ ساله باید این اســتاندارد برای تمام محصولات 
تولیدی کشور انجام شــود؛ همان گونه که اجرای 

استاندارد ۱۰۴ برای گندم الزام شد
رحمان عرفانی مقدم یکی از کارشناسان حوزه 
برنج و از محققان ســازمان تحقیقــات، آموزش و 
ترویج کشاورزی از زیرمجموعه های وزارت جهاد 
کشــاورزی درباره مؤلفه های تدوین شــده برای 
اجرای اســتاندارد ۱۲۷ به مهر گفت: مســؤولان 
مربوط به هر حوزه، استانداردها را هر چند سال یک 
بار متناسب با پیشــرفت های جهانی به روزرسانی 
می کنند. به عنوان نمونه استاندارد ۱۲۷ )استاندارد 
ملی برنج( در چندین مرحله مورد تجدیدنظر قرار 

گرفته است
وی افزود: آخریــن به روزرســانی در این حوزه 

مربوط به ۱۴۰۰ است که تجدیدنظر هشتم بود
چالش صادرات؛ عدم ســختگیری ما و 

سختگیری آن ها
عرفانی با بیان این که هر کشوری استانداردهای 
خــاص خــود دارد، ادامــه داد: برخی کشــورها 
استانداردهای سختگیرانه ای دارند؛ از این رو لحاظ 
کردن برخی مؤلفه ها برای محموله های صادراتی 
باید سختگیرانه تر پیگیری شود؛ اما در ارتباط با برنج 
ایرانی چون صادرات عمده ای به کشورها نداشتیم 
این شاخص ها خیلی ســختگیرانه نبوده است. به 
عنوان مثال کشورهای حاشیه خلیج فارس به شکل 
ظاهری برنج و مؤلفه های فیزیکی محصول اهمیت 
زیادی می دهند بنابراین هنگام صادرات نباید برنج 

داخلی با نوع خارجی مخلوط شده باشد
این کارشــناس حــوزه برنج درباره برگشــت 
محصــولات صادراتی کشــاورزی تصریــح کرد: 
مهم ترین مســاله که در برگشت محصولات نقش 
دارند موضوع آفت ها هستند؛ محصولات باید فاقد 
موارد آفت قارچی، آرســنیک و… کــه به سلامتی 

انسان آسیب می زند، باشد
عرفانی با اشاره به کشوری مانند ژاپن عنوان کرد: 
یکی از کشورهایی که روی مؤلفه های استانداردی 
محصولات کشاورزی ســختگیری بسیاری دارد 

ژاپن است که ایران معمولااً صادراتی به آنها ندارد
وی ادامــه داد: بــرخی کشــورهای اروپایی یا 
کشــورهایی مانند کانادا و اســترالیا شاخص های 
خاص خود دارند بعضااً پیش می آید محصولی وارد 
کشور هدف شــده و با آنالیز مشخصات محصول، 
محموله فاقد اســتانداردهای لازم تشخیص داده 
شده است و برگشت می خورد. این امر خسارت های 
سنگینی به صادرکننده وارد می کند و اعتبار آن را 

زیرسوال می برد که در برخی موارد غیر قابل جبران 
اســت؛ به عنوان مثال در ارتباط با شــاخص های 
اصلی که در برخی کشورها بسیار سختگیرانه عمل 
می شود موضوع فلزات ســنگین در محصولات ما 

است
وی اظهار کــرد: با آزمایش های زیــادی که در 
سال های اخیر انجام شده و حتی برای سمومی که 
در مزارع مختلف مورد اســتفاده قرار گرفته، مزارع 
عاری از این خطرات چه در بحث فلزات ســنگین 
مانند سرب و چه باقی مانده سموم در غلات مانند 
برنج بوده اســت. حداقل در ۳۰ تا ۴۰ مزرعه ای که 
مورد آزمایش قرار داده ایم، مشکلی وجود نداشته 

است
بالاخره اســتاندارد 127 محقق شده یا 

می شود
این محقق در پاســخ به چرایی برگشت برخی 
محموله های صادراتی برنج عنوان کرد: برگشــت 
برنج شایعه اســت؛ حتی اگر محموله ای برگشت 
شود این گونه نیست که محصول فاقد شاخص های 
لازم برای مصرف بوده باشد چون گفته شد شاخص 

کشور هدف ویژه خودش است
وی تصریــح کــرد: هــر یــک از مؤلفه های 
تعیین شــده در اســتانداردهای ۱۲۷ دوباره خود 
شــاخص های جداگانه ای دارند. مثلااً در ارتباط با 
مایکوتوکسین ها )متابولیت ثانویه سمی است که 
جانداران زیرشــاخه قارچ ها را تولید می کنند و به 
بیماری و مرگ انسان و حیوان می انجامد(، آفت ها، 
فلزات سنگین )ســرب، کادمیوم، آهن، روی و…( 
برای هر کدام شــاخص های جداگانه تعریف شده 

است
تجهیزات آزمایشگاهی کامل نیست

عرفانی در ادامه سخنان خود اظهار کرد: مشکل 
ما ممکن است در برخی زمینه ها نبود دستگاه های 
لازم برای آنالیز باشد. دستگاه ها محدود بوده از این 

رو آنالیز انجام نشده و محصولات صادر شده اند
این کارشناس ســازمان تحقیقات، آموزش و 
ترویج کشاورزی با تاکید بر این که تمام آنالیزهایی 
که در ایران انجام می شود حاکی از استاندارد برنج 
ایرانی دارد، گفت: برنج ایرانی در حد استانداردهای 
ملی چه در باقی مانده سموم و چه عناصر قارچی و 
فلزات ســنگین فاقد آلودگی است. در نتیجه برنج 
ایرانی در چارچوب استاندارد ۱۲۷ قرار دارد. ممکن 
است کشور خاصی شاخص هایی تعریف کرده باشد 
که تولیدات را در سطح یک محصول ارگانیک قرار 
داده باشــد. در این خصوص باید توافق شــود و در 
برخی موارد برای صادرات با کشور هدف به تعریف 

مشترک رسید
پس ماجرای الزام چیست؟

این گزارش اضافه می کند اگر اســتاندارد ۱۲۷ 
در کشــور برای برنج رعایت می شــود چرا دولت 
دوباره ایــن موضوع را مورد تاکید قــرار داده و الزام 
کرده این اســتاندارد در بازه زمانی ۵ ســاله باید به 
طور کامل اجرا شود. عرفانی در پاسخ به این سوال 
گفت: استانداردها و شاخص ها هر چند سال یک بار 
تجدیدنظر می شود یعنی اگر مثلااً باقی مانده سموم 
درباره یک محصولی ایکــس درصد PPM بوده، 
عدد این شاخص در استانداردهای جدید کمتر و به 

اصطلاح سختگیرانه تر می شود

وی اظهار کرد: سختگیرانه تر کردن استانداردها 
و رعایت بیشــتر مــوارد به این معنی نیســت که 
اســتانداردها رعایت نمی شــده بلکه بازنگری در 
مؤلفه ها است. مثلااً در سال جاری حدود ۱۰۰ هکتار 
زمین، تولید برنج بدون استفاده از هر نوع آفت کش 
یا سمومی انجام شــده که در ادامه این عدد به چند 
هزار هکتار افزایش می یابد؛ ضمــن این که وقتی 
محصولات انبــاری آفت می زند نشــان از سلامت 
محصولات داشته و اگر محصولی آلوده باشد حتی 

حیوانات هم آن را مصرف نمی کنند
شاخص های 127 کدامند؟

شاخص ها در اســتاندارد ۱۰۴ )استاندارد ملی 
گندم( ۱۶ مورد اســت این عدد بــرای برنج چقدر 
است؟ عرفانی در پاســخ به این پرسش عنوان کرد: 
شاخص های اصلی بر اساس مواد خارجی و معدنی 
است. نخست »اندازه گیری فلزات سنگین« است. 
موضوع »آفت ها« مانند شپشک و سرخرطومی ها، 
»باقی مانده سموم« هم نباید در دانه وجود داشته 
باشد. »میزان رطوبت« در محصول مؤلفه دیگری 
است که مورد سنجش قرار می گیرد. هر یک از آنها 
بر اساس آخرین ویرایش استانداردهای ملی لحاظ 
می شــود. مایکوتوکسین ها مثلااً بــرای برنج باید 
مطابق با استاندارد ملی شماره ۵۹۲۵ که در ارتباط با 
خوراک انسان و دام است، باشد؛ البته این اعداد برای 

محصولات ارگانیک سختگیرانه تر اعمال می شود
به گفته این محقق حوزه برنج، در طول سال ها 
قبل که از ســموم و آفت کش اســتفاده شده هیچ 
آلودگی در محصولات داخلی گزارش نشده و برنج 

ایرانی کاملااً سالم است
این کارشناس ســازمان تحقیقات، آموزش و 
ترویج کشــاورزی گفت: کشــور برای همراهی با 
سایر کشورها باید محصولاتی سازگارتر با طبیعت 
و محیط زیســت که کمترین خطر را برای انسان و 
حیوان داشته باشد، تولید کند. اســتفاده از زنبور 
تریکوگراما و ســموم کم خطر تر یک گام رو به جلو 
برای تولید محصول سالم تر و رسیدن به استاندارد 
بهتر است. همین که از کود کمتری استفاده شود 
و مؤلفه های تولیــد نزدیک به ارگانیک باشــد در 

راستای کشاورزی پایدار حرکت می کنیم
عرفانی با بیان این که کشاورزان زیادی به توصیه 
کارشناســان و مروجان توجه دارند، افزود: سالانه 
چندین کلاس آموزشی برای برنــج کاران برگزار 
می شود تا به سمت تولید ســالم و استفاده کمتر از 

ســموم و آفت کش ها حرکت کنند زیرا استفاده از 
قارچ کش ها کم خطر تــر می تواند تضمین کننده 

سلامت محصولات کشاورزی باشد
مهم ترین آیتم ها

بــه گــزارش خبرنــگار مهــر هنــگامی که 
استانداردهای جدید تدوین می شود، تا زمان ایجاد 
بسترهای لازم در داخل، این اســتانداردها را برای 
محصولات وارداتی لحاظ می کنند در همین رابطه 
سالار ســاکت، نایب رئیس انجمن واردکنندگان 
برنج و عضو کمیسیون واردات اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ایران درباره استاندارد ۱۲۷ به 
مهر گفت: سال ۱۳۹۹ اســتاندارد ۱۲۷ مختص 
برنج تنظیم شــد. با تلاش های انجام شده، نخست 
برنج ایرانی و خارجی از یکدیگر جدا شد. مهم ترین 
آیتم هایی کــه در حــوزه اســتانداردهای برنج 
تشخیص داده می شود موضوع سموم و آفات بوده 

که شاخص سلامت محور برای این محصول است
وی افزود: جدا از آن، بحث شاخص های فیزیکی 
هم مطرح است؛ میزان افت برنج یا طول دانه هم جز 

شاخص های مهم به شمار می رود
وی در توضیح افت کیفیــت برنج گفت: میزان 
دانه های شکســته و ناســالم و دانه های گچی در 
حوزه واردات برنج ج های خــارجی دارای اهمیت 
است. دانه گچی یعنی دانه برنج از داخل چون هنوز 
رطوبت دارد سفید اســت؛ برنج کاران، به اصطلاح 

دانه شکم پر می گویند
این کارشناس ادامه داد: دو نوع دانه گچی وجود 
دارد؛ دانه ای که رطوبت در لایه بیرونی آن است که 
قابل خروج دارد و دیگری دانه هایی که به دلیل نوع 
مرحله های کاشت، داشت و برداشت از داخل مجوق 
هســتند یعنی داخل برنج هنوز سوراخ است و این 
باعث می شــود تا نتوان برنج را به طور کامل پخت 
کرد.عضو کمیسیون واردات اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران اظهار کرد: استاندارد ۱۲۷ 
دارای ۹ آزمون اصلی اســت؛ »بررسی ویژگی های 
حسی مثل رنگ و عمومی مثــل طول دانه )خیلی 
بلند، بلند، متوســط یــا گــرده(«، »اندازه گیری 
رطوبــت«، »بــررسی ویژگی هــای فیزیکی«، 
»اندازه گیری برنج واکسی«، »تعیین ســایر ارقام 
برنج«، »اندازه گیری آمیلود«، »تعیین نمره ژلاتین 
شدن«، »تعیین ویژگی های ظاهری پس از پخت« 
و »آزمون آلاینده« و البته بســته بندی و نشان از 

دیگر موارد در حوزه استاندارد ملی برنج است

استاندارد برنج ایرانی و چند روایت متناقض
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نگاه

برنامه جهادی احیای 
سرزمین آغاز شد

رئیس ســازمان منابع طبیــعی گفت: 
تدوین برنامه جهادی احیای ســرزمین در 
جنگل، آبخیزداری، مرتع، بیابان و حفاظت 
از عرصه های منابع طبیعی شهریور ۱۴۰۲ 

آماده شد
چهل و هشتمین جلسه کاشت مردمی 
یک میلیارد درخت در سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور برگزار شد. عباسعلی 
نوبخت، رئیس ســازمان منابــع طبیعی و 
آبخیزداری کشــور گفت: بر اســاس تفاهم 
و توافق انجام شــده در ســال نخست طرح 
کاشت مردمی یک میلیارد درخت باید ۲۵۰ 
میلیون اصله نهال در نهالستان های دولتی و 
خصوصی تولید شود؛ البته تمام نهال ها برای 
سال نخست آماده نمی شود و برخی نهال ها 
بر اساس پرورش آنها در سال دوم و بعضی در 
سال سوم آماده می شود که تعداد آنها از کل 

نهال ها زیاد نیست
وی افزود: استان های زیادی نهال کاری 
خود را با مدیران و اقشــار مختلف مردم آغاز 
کرده اند که نمونه شــاخص آنها استان های 

کردستان، بوشهر و همدان است
رئیــس ســازمان منابــع طبیــعی و 
آبخیزداری کشــور با بیان اینکه ۴۴ ســفر 
استانی داشته است، تصریح کرد: سفرهای 
بعدی بــه اســتان های لرســتان، همدان، 

خوزستان و بوشهر خواهد بود
وی گفت: مرحله تولیــد ۲۰ درصد کار 
است ۱۰ درصد مربوط به کاشت و ۷۰ درصد 
فعالیت مربوط به داشــت و نگهداری از این 
نهال ها و درختان است. در بخش تجهیزات 
مثل ابزار آبیاری کمبودهایی وجود دارد. طی 
مذاکراتی که با مدیر ستاد بحران کشور انجام 
شد با وزیر کشور مکاتباتی داشته باشیم تا در 
قالب طرح بحران کشــور اعتباراتی از سوی 

وزارتخانه تخصیص داده شود
رئیــس ســازمان منابــع طبیــعی و 
آبخیــزداری کشــور در ادامــه از آمــاده 
ســازی برنامه جهادی برای احیا سرزمین 
عرصه های طبیعی خبــر داد و گفت: برنامه 
جهــادی احیــای ســرزمین در جنــگل، 
آبخیــزداری، مرتــع، بیابــان و حفاظت از 
عرصه های منابع طبیعی در شهریور ۱۴۰۲ 
آماده شــد. در راســتای تثبیت و یکپارچه 
سازی زمین، برش های استانی مشخص و در 
کتابچه آماده شده و جدول اعتبار مورد نیاز 

در قالب ۵ ساله محاسبه شده است
وی افزود: احــداث پایگاه مدیریت آتش، 
تکمیل آنها به تفکیک استانی آمده یا اینکه 
کجا دکل دیدبانی با دوربین نیاز است تمام 
جزئیات در طــرح ۵ ســاله برنامه جهادی 

احیای سرزمین آمده است
نوبخت به مطالعات آبخیزداری اشاره کرد 
و گفت: در همین برنامه بــرای ۹۰ میلیون 
هکتار آبخیزداری در قالب برنامه ۱۰ ســاله 
فعالیت ها در حال انجام است.نوبخت با اشاره 
به تشکیل کارگروه ویژه زمین و زمین خواری 
در سازمان منابع طبیعی ادامه داد: خلأ یگان 
پویا ستادی موضوع دیگری بود که پیگیری 
و انجام شــد. بنابراین تمام مدیران استانی 
باید لیســت پرونده هایی که خلع ید می شد 
اما نشــده را تا آخر هفته برای یگان حفاظت 
سازمان ارسال کنند. تعارفی با هیچ سازمان 
و فرد خــاصی نداریم چون مــا حافظ انفال 
هستیم.نوبخت در ادامه با اشــاره به برنامه 
هفتم توسعه عنوان کرد: بر اساس توانمندی 
سازمان به لحاظ نیروی انسانی می توانیم ۴۰ 
میلیون هکتار آبخیزداری را در طول برنامه 
برای کشور به سرانجام برسانیم اما این عدد 
در برنامه هفتم توســعه ۲۰ میلیون هکتار 
دیده شــده که امیدواریم در طول برنامه به 
عدد ۴۰ میلیون هکتار دست پیدا کنیم.وی 
افزود: سازمان منابع طبیعی در بخش مراتع 
نیز آمادگی دارد برنامه احیا و غنی ســازی 
۵۰ میلیون هکتار از اراضی را انجام دهد. در 
بخش بیابان این عدد ۳ میلیون هکتار در نظر 
گرفته شده است.این مقام دولتی با بیان اینکه 
طرح مردمی کاشــت یک میلیــارد درخت 
آغاز شده اســت، گفت: تاریخ کاشت به طور 
رسمی ۱۶ آذر و روز دانشــجو خواهد بود و 
طرحی است که اتحاد اقوام و اقشار مختلف 
جامعــه را در پی خواهد داشــت.وی افزود: 
انتظار است تولید، کاشت و نگهداشت نهال ها 
بین استان ها رقابت ایجاد کند و در این حوزه 
آمار درست اعلام شود؛ زیرا ممکن است در 
طول برنامه برخی نهال ها دچار مشکل شده 
و به هر دلیلی خشک شده و از بین بروند باید با 
اعلام آمار دقیق نهال های دیگر جایگزین آنها 
شوند. به این ترتیب ممکن است در سال های 
دوم، سوم و چهارم تعداد درخت های در نظر 
گرفته شده برای کاشت بیش از ۲۵۰ میلیون 

اصله نهال باشد

جدال یارانه و قدرت خرید 
مردم

کالاهای اســاسی در نیمه دوم امســال 
تغییرات قیمتی داشته و این نوسان با توجه 
به نرخ تورم بازار مصــرف را کوچک کرده و 
سلامت افراد از جمله کودکان را با سوءتغذیه 

تهدید می کند
هر فرد بر اساس اســتاندارد جهانی نیاز 
دارد روزانــه ۲۱۰۰ کالری بــرای تضمین 
سلامت دریافت کند. مشکلات اقتصادی و 
کاهش قدرت خرید مردم پرداخت یارانه را 
ضروری کرده و این امــر قالب های مختلف 
انجام می شود. این مبلغ یا به شکل نقدی یا 
غیرنقدی، اختصاصی یــا عمومی پرداخت 

می شود
دولت ها در ایران برای انواع نان ســنتی 
)لواش، تافتــون، بربری و ســنگک( یارانه 
می پردازند و بر اســاس اطلاعــات صورت 
مالی شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی 
ایران، طی ســال ۱۴۰۱ دولت با تخفیف ۸۰ 
درصدی قیمت آرد، حدود ۷۰ هزار میلیارد 
تومان زیان از محل خرید تضمینی گندم و 

فروش یارانه ای آن متحمل شده است
طبق اطلاعات صورت مالی این شــرکت 
دولتی، بهای تمام شــده گندم برای شرکت 
مذکور بیش از ۹۰ هــزار میلیارد تومان بوده 
که دولــت آن را کمتر از ۲۰ هــزار میلیارد 
تومان در اختیار نانوایی هــا و… برای تأمین 
قوت غالب جامعه قرار داده است. در فرهنگ 
ایرانی ۴۰ تا ۴۵ درصد انــرژی روزانه هر فرد 
را طی ۲.۵ وعده غــذایی تأمین می کند و به 
دلیل اهمیت و تأثیرات سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی، بهداشتی و تغذیه ای آن در جامعه 
به عنــوان یک کالای راهبــردی در جایگاه 
نخست امنیت غذایی قرار دارد که پرداخت 
یارانه به آن را نباید در قالب زیان مالی دولت 
دید زیرا تأمین امنیت غذایی کشور تضمین 

کننده امنیت ملی کشور به شمار می رود
اما در حالی که دولت ســعی در کمک به 
معیشت مردم دارد برخی از یارانه تخصیص 
داده شده سوءاستفاده کرده و به دنبال سود 

بیشتر از این بستر هستند
گم شدن نان ها، سریال ادامه دار اقتصاد 
ایران بوده و اگر رصدی در بازار داشته باشید 
هر سوپرمارکت و فروشگاه مواد غذایی دارای 
بسته های مختلف نان از لواش تا سنگک است 
کــه دارای قیمت های متفاوتی اســت. این 
نان ها جدا از نان های صنعتی بوده که ســر از 
فروشگاه ها در می آورد. قیمت هر نان لواش 
یارانه ای در اســتان ها و شهرهای مختلف با 
تفاوت کمی بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ تومان اســت 
در حالی که اگر همین نان را از سوپر مارکت 
خریداری کنید حــدود ۹۰۰ تومان خواهد 
شــد. البته این عدد در برخی فروشگاه ها به 
هر عدد بالای ۱,۷۰۰ تومان هم می رســد. 
مشمای استفاده شده برای بسته بندی نان 
بین ۱۰۰۰ تــا ۱,۵۰۰ تومان قیمت گذاری 
می شود و در نهایت ۴ عدد نان به اضافه یک 

مشمع ۷ هزار تومان فروخته می شود.
بررسی بازار نان آزاد تقلب دیگری را هم 
برملا می کند. در حالی که خریدار برای هر 
نان یارانه ای باید نرخ آزاد بپردازد )به قول 
فروشنده صف نایســتادن و نان خواستن 
هزینه دارد( وزن ایــن نان ها هم متفاوت 
اســت. در حالی برای هر قطعه نان لواش 
باید دو برابر هزینه بپردازید که وزن برخی 
۵۰ گرم بــوده و بعضی دیگــر ۱۲۰ گرم 

است
همچنین برخی نانوایی های ســنگکی 
بدون اعلام رســمی نرخ نــان را افزایش 
داده انــد. به عنــوان مثال در حــالی که 
قیمت نان ســنگک دولتی ســاده باید ۳ 
هزار تومان و با کنجد ۴ هزار تومان باشــد 
برخی نانواها نان سنگک را کمتر از ۵ هزار 
تومان نمی فروشند. دو رو کنجد، برشته و 
بزرگ با هر عدد ۱۰ هــزار تومان به فروش 
می رســد. در رصد میدانی، فردی دو نان 
سنگک ساده به اضافه مشمع سفارش داد. 
مبلغ این ســفارش ۷ هزار تومان می شود. 
نانوا برای گرفتن پول مورد نظر خود و نیز 
پر کردن ســقف فروش نان به طور روزانه 
که ۱۰۰۰ عدد اســت )به گفته نانوا برای 
نان سنگک(، در دستگاه کارت خوان روی 
یک عدد نان ســاده به مبلغ ۳ هزار تومان 
کلیک و نان دوم را ۴ هزار تومانی وارد کرد. 
به این ترتیب پول اضافه تری از مشــتری 
نگرفته اما ۱,۰۰۰ تومان بیشتر پول یارانه 

از دولت دریافت می کند
سال گذشته بود که طرح هوشمندسازی 
کارت خوان های نانوایی های کشور اجرایی 
شــد. به گفته وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
اجرای مرحله نخست طرح هوشمندسازی 
یارانه آرد، از خروج روزانه حداقل ۵ هزار تن 
از ۲۱ هزار تن آرد یارانه ای توزیعی جلوگیری 

شده است

خبر

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از فعالیت ۱۴۰ 
شرکت تعاونی توسعه و عمران شهرستانی با عضویت بیش از ۱۵۳ هزار 

نفر در سراسر کشور خبر داد
مهدی مســکنی، معاون امور تعــاون وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در نشســت هم اندیشی تعاونی توسعه عمران شهرستانی 
کشــور که با حضور احمد وحیدی، وزیر کشور برگزار شد، اظهار کرد: 
بر اساس ماده )۱( قانون تأسیس شرکت های تعاونی توسعه و عمران 
شهرستانی، به منظور تســریع در رشد و توسعه شهرستان ها، هدایت 
منابع مردمی به بخش های تولیدی، بسترسازی برای ورود بخش های 

تعاونی و خصوصی بــه فعالیت های اقتصادی و انجــام طرح هایی که 
به دلیل افزونه زا )رانت زا( بودن آن، امکان واگذاری به بخش خصوصی 
وجود ندارد، شرکت هایی با عنوان شرکت های تعاونی توسعه و عمران 
شهرستانی تشکیل شد.وی افزود: با پیگیری های انجام شده و برگزاری 
نشست های آموزشی و توجیهی در سطح استان های کشور تعداد ۷۲ 
موافقت نامه صادر شده است.مسکنی یادآور شــد: این نوع تعاونی با 
تصویب قانون تأسیس شرکت های تعاونی توسعه و عمران شهرستانی 
در سال ۱۳۸۹ در مجلس شورای اسلامی تشکیل شده اند.وی تصریح 
کرد: اساسنامه این تعاونی ها در هیأت وزیران در سال ۱۳۹۱ به تصویب 

رسیده اســت که تاکنون در حوزه های تولیدی، خدمــاتی، احداث 
نیروگاه خورشیدی، عمرانی، راه ســازی، گردشگری و پایانه صادراتی 
پروژه های مختلفی به بهره برداری رسیده و در دست اجراست.معاون 
امور تعاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در راســتای توسعه 
این نوع تعاونی هــا در دولت سیزدهم اقدام بــه اصلاح قانون تأسیس 
تعاونی های توسعه و عمران شهرستانی شد که موضوع در کمیسیون 
امور اجتماعی مجلس شــورای اسلامی به تصویب رسید و برای طرح 
موضوع در صحن علنی مجلس شــورای اسلامی در دســتور کار قرار 

گرفته ولی متأسفانه موضوع تاکنون به سرانجام نرسیده است

فعالیت ۱۴۰ شرکت تعاونی توسعه و عمران در کشور

شکستن رکورد ۱۰ساله ذخیره سازی گاز
در تهران از مازوت استفاده نمی شود، افزایش ۹ درصدی مصرف گاز 
در بخش خانگی و رکورد ۱۰ ساله ذخیره سازی گاز شکسته شد، اینها 

از مهمترین اخبار آب و انرژی در هفته جاری بودند
در تهران از مازوت استفاده نمی شود / گازوئیل و بنزین مصرفی یورو 
است، افزایش ۹ درصدی مصرف گاز در بخش خانگی و رکورد ۱۰ ساله 
ذخیره سازی گاز شکسته شــد از مهمترین اخبار آب و انرژی در هفته 

جاری بودند
رشد 11 درصدی تولید سیمان با همکاری دوجانبه صنعت 

و وزارت نیرو
علی اکبر محرابیان وزیر نیرو در جلسه با انجمن صنفی کارفرمایان 
صنعت سیمان گفت: رشد و پیشرفت کشور حاصل تلاش بخش های 
مختلف تولید به ویژه صنعت سیمان کشور به عنوان صنعت راهبردی 
است. به طوری که پیشبرد و پیشرفت اغلب پروژه ها از جمله پروژه های 

مسکن وابسته به این صنعت است
وی به حاصل تلاش های دوجانبه از ســمت وزارت نیرو و صاحبان 
صنایع اشــاره کرد و ادامه داد: خوشــبختانه در تابستان امسال موفق 
شدیم حداکثر انرژی را در طول شبانه روز و به ویژه ایام گرم سال برای 
صنایع مختلف کشور تأمین کنیم که رشد ۱۱ درصدی تولید سیمان و 
حداکثر شدن ظرفیت کلینکر کارخانجات از نتایج مثبت و ارزشمند 

این همکاری دوجانبه بود
صرفه جویی در مصرف گاز از دستگاه های دولتی آغاز شد

محمد مخبــر معــاون اول رئیس جمهــوری در بخشــنامه ای 
وزارتخانه ها، سازمان ها، مؤسسه ها و شــرکت های دولتی، نهادهای 
انقلاب اسلامی، نیروهای مســلح و اســتانداری ها را ملــزم به رعایت 

مصرف بهینه و ایمن گاز طبیعی کرد
رکورد 10 ساله ذخیره سازی گاز شکسته شد

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران، از شکســتن رکورد ۱۰ ساله 
ذخیره سازی گاز در ۸ ماهه ابتدایی امســال خبر داد و گفت: حدود ۳ 
میلیارد مترمکعب گاز ذخیره شــده در مخازن گازی، زمستان امسال 

وارد مدار خواهد شد
محسن خجسته مهر، در ابتدای جلسه هفتگی هیأت مدیره شرکت 
ملی نفت ایران، ضمن قدردانی از حضور رئیس جمهوری در مجموعه 
وزارت نفت و تلاش های وزیر نفت برای فراهم ســازی شرایط حضور 
رئیس دولت، گفت: حضور رئیس جمهوری برای دومین بار در سطح 
مجموعه وزارت نفت و بازدید ایشــان از مرکز پالایش و مانیتورینگ 
شــرکت ملی نفت ایران، باعث امیدواری و دلگرمی مجموعه صنعت 

نفت و شرکت ملی نفت ایران بوده و مبین نقش محوری صنعت نفت، 
در رشد اقتصادی کشور است

وی در ادامه به تشریح موارد مطرح شــده در بازدید هفته گذشته 
رئیس جمهوری از وزارت نفت اشاره کرد و گفت: ذخیره سازی حدود 
۳ میلیارد مترمکعب گاز در مخازن گازی سراجه و شوریجه، به عنوان 
یکی از مهمترین اقدامات استراتژیک انجام شده در مجموعه شرکت 
ملی نفت ایران، به اطلاع رئیس جمهوری رســانده شد که با توجه به 

دغدغه تأمین گاز در زمستان، از اهمیت بالایی برخوردار است
خجسته مهر دستیابی به این رکورد را نشانه ای از مدیریت مناسب 
مصرف در مقایسه با گذشته اعلام و اظهار امیدواری کرد که با تداوم روند 

کنونی، بخشی از مشکلات مربوط به کمبود گاز در زمستان رفع شود
کاهش 10 درصدی مصرف گاز با اقدامات فرهنگی

حسینعلی محمدحسینی مدیر برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی گاز 
در نشست چالش های مدیریت تولید و مصرف گاز گفت: تجربیات بین 
المللی نشــان داده اقدامات فرهنگی در فصل سرد سال ۵ تا ۱۰ درصد 

کاهش مصرف را به دنبال دارد
وی ادامــه داد: مجموعــه میزان تولیــد گاز ایران یــک میلیارد و 
۷۴ میلیون متر مکعب اســت، در حال حاضر ۲۰ پالایشگاه، ۳۹ هزار 

کیلومتر خط فشار قوی و ۹۰ ایستگاه تقویت فشار داریم
این مقام مسؤول ادامه داد: در حال حاضر به ۲۷.۵ میلیون مشترک 
شهری در ۱۲۵۵ شهر، ۳۹۷۰۰ روســتا و ۱۳۳ نیروگاه کار گازرسانی 
انجام می شود.مدیر برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی گاز خاطر نشان 
کرد: سهم گاز را در ســبد انرژی در برنامه ششم ۵۶ درصد و اکنون ۷۴ 

درصد رسیده است
مصرف صعودی برق و گاز با برودت هوا

مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل شــرکت مدیریت شبکه برق 
ایران گفت: بر اساس پیش بینی سازمان هوا شــناسی از امروز تا اواخر 
هفته آینده شاهد کاهش دمای قابل ملاحظه ای در کل کشور خواهیم 
بود و با توجه به استمرار برودت هوا و در پی آن افزایش مصرف گاز به ویژه 

در بخش خانگی، سوخت رسانی به نیروگاه ها دشوار خواهد شد
مصطفی رجبی مشهدی خاطرنشان کرد: شــبکه سراسری برق 

کشور پایدار است و مشکلی در تأمین برق مشترکان وجود ندارد
افزایش 14 درصدی ذخیره سازی گاز در مخازن شوریجه و 

سراجه
ســعید عقلی سرپرست دیســپچینگ شــرکت ملی گاز در در 
نشست چالش های مدیریت تولید و مصرف گاز گفت: در سال جاری 

تعمیرات اســاسی مجموعه های انتقال و پالایشی تکمیل دو مرکز 
دیسپچینگ گاز کشور ۳۹ هزار کیلومتر شبکه، ۲۲ پالایشگاه و همه 
صنایع بالادســت را زیر نظر دارد تا بتواند در همه نقاط ایران، روزانه 
۸۵۰ میلیون مترمکعب گاز تولیدی برابر با ۵.۵ میلیون بشــکه نفت 
خام را راهبری کند.وی ادامه داد: ۹۳ درصد تولید برق کشور وابسته 
به گاز اســت و در هشت ماه امســال ۵ میلیارد مترمکعب گاز بیشتر 
به مجموعــه نیروگاه های گاز تخصیص داده شــد.به گفته این مقام 
مسئول، ۵ میلیارد مترمکعب ذخیره راهبردی در سوخت های دیگر 
فراهم شد تا در زمستان سال ۱۴۰۲ وزارت نیرو بتواند برق مورد نیاز را 
تأمین کند.سرپرست مدیریت دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران با 
اشاره به افزایش مصرف گاز در بخش های مختلف، خاطر نشان کرد: 
در بخش صنعتی ۲ میلیارد مترمکعب گاز بیشتر نسبت به دوره مشابه 
پارســال تحویل داده شــد، پس انتظار ارزش افزوده بیشتری از آنها 
می رود، همچنین در بخش فولادی نیز افزایش برداشــت ۳ میلیارد 
مترمکعبی گاز از سال ۱۴۰۱ محقق شد که این اقدام ها ارزش افزوده 
بسیار بالایی دارد.عقلی با اشاره به اقدامات انجام گرفته برای ذخیره 
سازی گاز اضافه کرد: در بخش ذخیره سازی گاز در مخازن توانستیم 
۱۴ درصد بیشــتر گاز را در مخازن شوریجه و ســراجه تزریق کنیم، 
همچنین تزریق گاز به خطوط انتقال گاز تنها طی چهار روز از ۸۱۰ به 

۸۲۰ خط افزایش یافت
سعید عقلی سرپرســت دیسپچینگ شــرکت ملی گاز با اشاره به 
اینکه در روزهای اخیر در بخش های خانگی تجاری و صنایع غیر عمده 
افزایش ۳۰ میلیون متر مکعبی گاز وجود داشته است، گفت: افزایش 
مصرف گاز در بخش خانگی حدود ۹ میلیون متر مکعب نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته رشد داشته است
وی در پاســخ به این ســوال که با محدودیت های اعمال شده برای 
صنایع آیا کمبود گاز در بخش خانگی جبران می شــود گفت: در حال 
حاضر هیچ محدودیتی وجود نــدارد و مــا گاز را در بخش ها جا به جا 
می کنیم به عبارتی هم اکنون نیروگاه ها از گاز اســتفاده می کنند اما 

سیمانی ها باید از سوخت دوم استفاده کنند
جعفر سالاری نسب مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی در مراسم رونمایی از سامانه برخط صدور کارت هوشمند سوخت 
با همکاری پلیس فراجا گفت: یکی از مطالباتی که مردم از دستگاه های 
اجرایی داشــتند ارائه خدمات به صورت اینترنتی بود. به همین دلیل 
مقرر شد ســامانه ای هوشمند و در بســتر اینترنت برای صدور کارت 

هوشمند در دستور کار قرار گیرد

تراز تجاری ۸ ماهه امسال منفی ۱۰ میلیارد دلار 
بوده که از جمله دلایل آن باید به متمرکز بودن سبد 
صادراتی، سیاســت های داخلی در حوزه ارز، نرخ 

نیمایی، روش های برگشت ارز و ... اشاره کرد
بر اســاس آمار گمرک در ۸ ماهه امســال، ۳۲ 
میلیارد دلار صــادرات و ۴۲.۱ میلیارد دلار واردات 
داشته ایم که نشــان می دهد در این بازه زمانی تراز 
تجاری منفی ۱۰.۱ میلیارد دلاری بوده است. البته 
وزارت امــور اقتصــادی و دارایی در گزارشی علت 
اصلی کاهــش ارزش صادرات را نــاشی از کاهش 
قیمت های جهــانی به ویژه در حــوزه محصولات 
پتروشیمی عنوان و اعلام کــرده که قیمت جهانی 

این محصول حدود ۴۰ درصد کاهش یافته است
البتــه وزارت اقتصــاد در این گــزارش، عدم 
پیچیدگی فنــاوری در اقتصاد ایــران را نیز عامل 
دیگری برای کاهش ارزش صادرات اعلام کرده که 
به اعتقاد این وزارتخانه موجب شده متوسط ارزش 
یک وزن ثابت از کالاهای صادراتی کمتر از واردات 

به همان وزن باشد
وزارت اقتصاد به درســتی این دو نکته را عامل 
اصلی کاهش صــادرات عنوان می کنــد چراکه با 
همین دو نکته مشخص می شــود همچنان سبد 
صادراتی ایران متمرکز بــوده و صادرات ما از »عدم 
پیچیدگی اقتصاد« رنج می برد که وقتی قیمت یک 
محصولی به صورت جهانی کاهــش می یابد، تراز 
تجاری در ایران به صورت کم ســابقه ای منفی ۱۰ 

میلیارد دلار می شود
عامل اول تــزار منفی: ســبدِ متمرکزِ 

صادراتی
در این بین عمده روشی که می توان از طریق آن 
پیچیدگی اقتصادی را بهبود بخشید تنوع بخشی به 
محصولات صادراتی است؛ در واقع بر اساس »نظریه 
پیچیدگی« هر قدر محصولات تولیدی و صادراتی 
یک کشــور پیچیده تر باشــند و تنوع و فراگیری 
بالاتری داشــته باشند، آن کشــور رشد اقتصادی 
پایدارتر و درآمد سرانه بیشتری خواهد داشت؛ در 
واقع شــاخص پیچیدگی اقتصادی نشان می دهد 
که چطور تنوع صادرات می تواند نمایانگر اختلاف 
توسعه یافتگی اقتصادی آشکار بین کشورها باشد. 
این شاخص نســبت به سایر شــاخص ها )مانند 
حکمرانی خوب و توسعه انســانی( بهتر و دقیق تر 
می تواند رشــد اقتصــادی و حجــم فعالیت های 

اقتصادی یک کشور را بازتاب دهد
بررسی شاخص پیچیدگی ایران نشان می دهد 

کــه در خلال ۵۰ ســال اخیر وضعیت کشــور در 
مقایسه با سایر کشــورها همواره نوســانی بوده و 
نتوانسته مطابق با پتانسیل ها جلو برود؛ آنطور که 
کارشناســان اقتصادی می گویند در حال حاضر 
اقلام کمتر از ۳۰۰ قلم کالای ایــرانی ۹۰ درصد از 
سهم اقلام صادراتی را در اختیار دارند. است. ضمن 
اینکه اصلی ترین کالاهــا و محصولات صادراتی ما 
محدود به محصولات پتروشیمی، صنایع معدنی 
و برخی از محصولات کشــاورزی و صنایع غذایی 

است
برای ارزیــابی دقیق تر باید به وضعیت ســبد 
صادراتی کشور در ۷ ماهه سال جاری اشاره کرد که 
بخش عمده ای از محصولات این سبد متمرکز بوده 
و اختصاص به کالاهای با پیچیدگی متوسط و کم 
همچون محصولات پتروشیمی، پروپان مایع شده، 

بوتان مایع شده و گاز طبیعی مایع شده دارد
از سویی دیگر مقاصد صادراتی ایران نیز همواره 
محدود بوده اند؛ به گونه ای کــه حدود ۷۰ درصد از 
صادرات کشــور تنها به پنج مقصد انجام می شود 
که این کشــورهای معمولااً چیــن، ترکیه، امارات 
متحده عربی، عراق و هند هســتند.این گزاره مُهر 
تأییــدی بر عدم توجه دولت ها به توســعه ســبد 
صادراتی کشــور می زند و ضرورت تغییر ساختار 
تجارت کشور با هدف افزایش توان مقاومت پذیری 
و کاهش آسیب پذیری را بیان می کند چراکه عدم 
تنوع بخشی به محصولات و مقاصــد صادراتی نه 
تنها جایگاه ایران در زنجیره ارزش جهانی را بهبود 
نمی بخشد بلکه به جایگاه کشور از نظر درجه اعتبار 
بازار بین المللی خدشــه وارد می کند.در این رابطه 
محمد لاهــوتی، رئیس کنفدراسیــون صادرات 
ایران در گفت وگو با مهر با اشاره تراز تجاری منفی 
۱۰ میلیــارد دلاری در ۸ ماهــه امســال، گفت: 
صادرات از نظر وزنی ۲۶ الی ۲۷ درصد رشد داشته 
ولی این رشــد از نظر ارزشی منفی ۱.۶ درصد بوده 
است. درباره دلایل منفی شدن تراز تجارت کشور 
نظرات مختلفی وجود دارد؛ دولتمردان معتقدند 
که دلیل اصلی آن فقط کاهش قیمت های جهانی 
بوده، اما از آنجا که ارزش کالای وارداتی ما افزایشی 
بوده و همچنین با توجه بــه اینکه حدود ۸۵ درصد 
واردات کشور به مواد اولیه اختصاص دارد، می توان 
این استدلال را مطرح کرد که با توجه به عدم رشد 
صادرات و افزایش واردات، منفی شدن تراز تجاری 
کشور طبیعی اســت با توجه به عدم رشد صادرات 
و افزایش واردات، منفی شــدن تراز تجاری کشور 

طبیعی اســت.وی افزود: اگرچه، برخی معتقدند 
که رشد واردات، اتفاق مثبتی نیســت. اما با توجه 
به اینکه ۸۵ درصد مواد اولیه کشور وارداتی است و 
بخشی از واردات به کالاهای اساسی اختصاص دارد، 
بدیهی است که بخش عمده اقلام وارداتی متعلق به 
گروه کالاهای واسطه ای و سرمایه ای است.لاهوتی 
تصریح کرد: ضمن آنکه واردات ایــران به ویژه در 
بخش مواد اولیه و کالاهای واســطه ای متناسب با 
موقعیت اقتصادی کشور نبوده و هنوز با انتظارات 
فاصله بسیــاری دارد؛ چرا کــه واردات می تواند به 
تولید بیشتر، افزایش صادرات و تولید باکیفیت بالاتر 
کمک کند.به گفته وی، رشد واردات اشکالی ندارد و 
آنچه که نیاز به آسیب شناسی و چاره اندیشی دارد، 
در وهله نخســت، کاهش صادرات است و در عین 
حال باید این مساله مورد بررسی قرار گیرد که چرا 
بخش عمده صادرات کشــور به کالاهای با ارزش 
افزوده پایین اختصاص دارد و سهم کالای نهایی و 
با ارزش افزوده بالا در ســبد صادراتی کشور ناچیز 

است
عامل دوم تراز منفی: ســخت گیری های 

داخلی
از ســویی دیگر با توجه به اینکــه موضوع عدم 
پیچیدگی اقتصــاد ایران سالهاســت که گریبان 
تولید و صادرات را گرفته اما طی ســنوات اخیر تراز 
تجاری منفی ۱۰ میلیارد دلاری برای بازه زمانی ۸ 
ماهه تقریبااً سابقه نداشته است. بنابراین می توان 
نتیجه گرفت که به جز ســبد متمرکــز صادراتی، 
عوامل دیگری نیز در منفی شــدن تــراز تجاری 

کشور دخیل بوده اند.رئیس کنفدراسیون صادرات 
ایران در این ارتباط با بیــان اینکه عوامل متعددی 
در کاهش رشــد صادرات دخیل بوده است، گفت: 
عمده مســائل به ســخت گیری ها در روش های 
برگشت ارز و تعهد پیمان سپاری ارزی و مشکلاتی 
که این روزها صادرکنندگان با آن دســت وپنجه 
نرم می کنند، بازمی گردد؛ مشــکلاتی نظیر تعلیق 
کارت ها، عدم امکان واردات در مقابل صادرات و در 
واگذاری کوتاژها که بعضااً با مشکل مواجه هستند.

وی افزود: برای مثال، واردات طلا تا پایان شهریورماه 
بدون معافیت مالیاتی بود، اما از اول مهرماه مشمول 
معافیت شده و به این ترتیب یکی از روش هایی که 
در برگشت ارز صادرکنندگان و رفع تعهد ارزی آنها 
به کار می رفت، مسدود شده اســت. البته نه اینکه 
مسدود شده باشــد، بلکه به دلیل بحث مالیاتی آن 
دیگر جذابیــتی ندارد.لاهوتی ادامــه داد: از همه 
مهم تر، نرخ دستوری ارز در ســامانه نیماست که 
صادرکنندگان را با مشــکل قیمت تمام شــده در 
مقابل فروش نــرخ ارز مواجه کرده اســت. به اینها 
تحریم هایی که بر صادرکنندگان اعمال می شود و 
شرایطی که متأسفانه روز به روز سخت و سخت تر 
شده است، را هم اضافه کنید.وی با یادآوری اینکه 
از سال ۹۷ به بعد سیاســت انقباضی بانک مرکزی 
در بحث برگشــت ارز و مدیریت صــادرات ارز )ارز 
صادراتی( تغییری نکرده اســت، گفت: اگر شرایط 
رفع تعهد ارزی طی این سال ها را مورد بررسی قرار 
دهیم، در برخی مواقع مقررات تســهیل شده و در 

بعضی از مقاطع، سخت گیری ها بیشتر شده است

نیمه پنهان کسری تجاری؛ سخت گیری های داخلی را کمتر کنید


